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Moteris - taikos mokytoja
„Pradedant 1995 metus ir 

kreipiant žvilgsnį į visai priartėjusi 
naująjį tūkstantmetį, dar kartą 
kreipiuosi į jus visus, geros valios 
vyrus ir moteris, ragindamas kurti 
taiką pasaulyje“, pradeda savo 
laišką pasaulinės taikos dienos 
proga Šventasis Tėvas. Negalime 
toliau toleruoti nei prievartos, kurią 
tebepatiria daugybė žmonių ir tautų, 
nei karų- daugelyje pasaulio vietų 
iki šiol tebesilieja kraujas - , nei 
neteisingumo sunkia našta 
prislėgusio ištisus kontinentus.

Laikas nuo žodžių pereiti prie 
darbų: juk visi - atskiri piliečiai ir 
šeimos, tikintieji ir Bažnyčios, 
valstybės ir tarptautinės 
organizacijos - visi jaučia esą 
pašaukti su nauju įkvėpimu prisidėti 
prie taikos puoselėjimo pasaulyje.

Mokyti taikos - pirmiausiai 
reiškia atverti protus ir širdis bei 
priimti tiesą, teisingumą, meilę ir 
laisvę:vertybes, nurodytas 
popiežiaus Jono XXIII enciklikoje 
„Pacem in Terris“, kaip taikios 
visuomenės pamatą. Sis mokymas 
reikalauja pašvęsti visą gyvenimą ir 
tęsiasi visą gyvenimą, padarydamas 
kiekvieną atsakingu už save ir už 
kitus, įgalindamas drąsiai ir su 
išmone darbuotis kiekvieno 
žmogaus ir visos žmonijos naudai, 
kaip kad yra pabrėžęs popiežius 
Paulius VI enciklikoje „Populorum 
progressio“.

Šioje perspektyvoje laišku 
pasaulinės taikos dienos proga 
trokštu pirmiausiai kreiptis į 
moteris, prašydamas jų būti taikos 
mokytojomis visa savo esybe ir visa 
savo veikla: būti taikos
liudytojomis, taikos nešėjomis ir
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mokytojomis atskirų žmonių ir 
skirtingų kartų santykiuose, 
šeimose, kultūriniame, 
visuomeniniame ir politiniame tautų 
gyvenime, ypač konfliktų ir karo 
akivaizdoje.

Kad moteris galėtų savo 
gyvenimu mokyti taikos, - rašo Sv. 
Tėvas, - ji pirmiausiai pati savyje 
turi puoselėti kilnią ramybę. Vidinė 
žmogaus ramybė teka iš įsitikinimo, 
kad Dievas myli kiekvieną žmogų; 
vidinę ramybę laiduoja klusnus 
Dievo plano vykdymas, Dievo 
meilės priėmimas. Žmonijos 
istorijoje apstu atvejų, kai moterys - 
kupinos šitokios iš Dievo tekančios 
sielos ramybės - sėkmingai 
priešinosi įvairioms socialinėms 
negandoms, kovojo su išnaudojimu, 
diskriminacija, smurtu, nesitaikstė 
su užklupusiais karais. Vis dėlto, - 
rašo Popiežius, - dar labai daug viso 
pasaulio moterų, dėl įvairių 
kultūrinių ir visuomeninių 
priežasčių, neturi šitokio 
sąmoningumo, neturi galimybės 
vykdyti savo kilnaus pašaukimo 
būti taikos mokytojomis“. 
Materialistinis ir hedonistinis 
mentalitetas neleidžia pasireikšti 
daugelio moterų orumui. Dėl to 
pirmiausiai pačios moterys turi 
mokyti ir drąsinti kitas moteris; 
moteris turi padėti moteriai tapti 
tikrai laisva ir susipratusia.

Toliau, Pasaulinės Taikos Dienos 
kreipimesi Jonas Paulius II kalba 
apie šeimą, kaip pirmutinętaikos 
mokyklą. Vaikų auklėjime 
svarbiausias vaidmuo yra skirtas 
motinai. Glaudus ryšys, siejantis 
motiną ir vaiką, ypač pirmaisiais jo 
gyvenimo metais, sukuria 
pasitikėjimo ir saugumo atmosferą, 
nuo kurios labai didele dalimi 
priklauso taisyklingas žmogaus 
asmenybės formavimasis. Motinos 
ir vaiko ryšys ypač svarbus 
religiniam jaunosios kartos 
auklėjimui. Motina vaiko širdyje ir 
prote suformuoja pirmąjį Dievo 
įvaizdį, kuris vėliau virsta tikruoju 
tikėjimu. Vaikams taip pat labai 
reikia tėvų santykių darnos. Bejos 
jaunasis žmogus išeina į gyvenimą 
nuskurdintas, negavęs gyvenimui 
būtinų saugumo, pasitikėjimo ir 
šeimos meilės pradų.

Vaikas šeimoje taip pat gauna 
visuomeniškumo, socialumo pradus. 
Pirmiausiai motina jį išmoko 
atsakomybės ne tik už save, bet ir 
už savo artimuosius, savo gyvenamą 
aplinką. Nuo vaikystės įskiepytos 
atsakomybės už kitus žmones ir 
prieš kitus žmones stoka, 
individualizmas yra didžiausia 
asmeninio ir visuomeninio egoizmo 
priežastis, kurstanti nesantaiką ir 
neretai net kruvinus konfliktus.

Savo kreipimesi Jonas Paulius II 

rašo ir apie rimtus kultūrinius 
apribojimus, kurie dar daugelyje 
pasaulio kraštų moteris nuo pat 
kūdikystės nustumia į antrąjį 
visuomeninio gyvenimo planą. 
Daugelyje kultūrų nuo pat 
kūdikystės vaikai skirstomi į dvi 
rūšis: geresnę - berniukų ir 
menkesnę - mergaičių. Pirmgimis 
sūnus laikomas Dievo ar dievybės 
palaimos ženklu, o dukters gimimas 
sutinkamas kaip nesėkmė. Šitokio 
skirstymo akivaizdoje belieka tik 
drąsinti pastangas tų uoliųjų moterų 
teisių gynėjų, kurios savo laisve ir 
lygybe trokšta pasidalinti su visomis 
pasaulio moterimis.

Kitame savo kreipimos skirsnyje 
Popiežius įspėja prieš perdėtą 
feminizmą. Teisėti ir pagrįsti 
reikalavimai suteikti visoms 
pasaulio moterims lygias su vyrais 
asmenines, socialines ir politines 
teises negali užtemdyti moters 
motinystės pašaukimo. Popiežius 
taip pat kreipiasi į visuomenių ir 
valstybių lyderius, ragindamas juos 
atkeipti didesnį dėmesį ir labiau 
įvertinti namų židinį priežiurinčių, 
šeimose dirbančių moterų socialinį 
vaidmenį.

Toliau savo rašte Jonas Paulius 
II mini šiuo metu vykstančius 
karinius konfliktus. Šiandien 
susirūpinę ir neretai apstulbę 
stebime per visą pasaulį vilnijančią 
baisaus smurto bangą. Jo aukomis 
tampa nesuskaitomi beginkliai 
žmonės, pirmiausiai moterys ir 
vaikai. Visi esame pašaukti 
priešintis smurtui. Taikos 
pašaukimą turime vykdyti 
pradėdami nuo mažų kasdienio 
gyvenimo dalykų, nes kiekviename, 
kad ir mažiausiame nusižengime, 
slypi didelio smurto pradai.

Pasaulinės Taikos Dienos 
kreipimosi pabaigoje, Sv. Tėvas 
primena savo pirmtaką popiežių 
Joną XXIII-ąjį, kuris pirmas moterų 
emancipacijoje įžvelgė palaimingą 
laiko ženklą. Bažnyčia drąsina 
moteris ginti savo teises ir 
reikalauti, kad būtų gerbiamas jų 
moteriškas asmeninis orumas. 
Popiežius linki, kad moterų orumo 
įtvirtinimui ir pasaulinei taikai kuo 
sėkmingiau pasitarnautų tarptautinė 
moterų teisių konferenciją, kurią 
šias 1995 metais Pekine rengia 
Jungtinių Tautų Organizacija.

Galiausiai Popiežiaus 
kreipimasis baigiamas malda į 
Mergelę Mariją - Taikos karalienę, 
kad ji moteris - nuolatos globotų 
visopasauliomoteris ir motinas, kad 
išmelstų šeimų ramybės, 
visuomeninės santarvės ir taikos 
malonę viso pasaulio žmonėms.
Lietuvių Radio Tarnyba Vatikane

Padėk man, 
Dieve

Juozas Mikitas

O Dieve, Tu geras, teisingas, 
Visiems, kas tik myli Tave. 
Pasaulis gražus ir vaisingas 
Dievotam visatos laive.

O Dieve, nematomas, didis, 
Tik jaučiamas protu, Širdim, 
Ne kartį aS klupęs ir klydęs, 
PraSau, tik Tu būk su manim.

Padėk man visur praregėti, 
Kur Tavo esmės nematau.
Neturint jau kur beskubėti, 
Padėk man tarnauti tik Tau.

Padėk man protingai tvarkytis, 
Kantrybės maldauju kančioj;
Kol dar Sis pasaulis nuSvitęs, 
Man leis būt Šioj Žemėj svečioj.

Nth. Melb., 14.1.1995

Pagerbtas 
septintasis 

Kauno garbės 
pilietis

Kauno garbės pilietis Jo Eminencija 
vyskupas Sigitas TamkevICIus.

KJurelės (ELTA) nuotr.

Ramune Lazauskaitė

Kaune, Vyskupų rūmuose, 
vyskupui Sigitui Tamkevičiui buvo 
įteikti dokumentai, patvirtinantys, 
jog Jo Eminencijai yra suteiktas 
Kauno garbės piliečio vardas.

Gėlės ir Garbės piliečio 
regalijos buvo įteiktos iškilmingoje 
aplinkoje, skambant berniukų choro 
„Varpelis“ atliekamoms giesmėms. 
Vyskupą sveikino miesto tarybos 
pirmininkas V. Grinis, meras A. 
Račkauskas, kiti deputatai, kultūros 
darbuotojai.

Vyskupas S. Tamkevičius, 
gimęs 1938 metais, septyniolika 
metų atidavė darbui pogrindiniame 
leidinyje „Lietuvos bažnyčios 
kronika“.

Kauno garbės piliečio vardas 
jam buvo suteiktas praėjusių metų 
rugsėjo mėnesį. Vyskupas - 
septintasis miesto Garbės pilietis, be 
jo, šis vardas yra suteiktas Viktoriui 
Kuprevičiui, Vytautui Landsbergui- 
Zemkalniui, Stasiui Lozoraičiui, 
kardinolui Vincentui Sladkevičiui, 
Mykolui Žilinskui ir Juozui Urbšiui.
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1994-uosius pasaulis palydėjo be 
ypatingo gailesčio. Praėjusieji metai 
daugeliui šalių buvo rutininiai, t.y. 
praėjobe didesnių sukrėtimų. Irtai 
jau savaime gerai, nes, kaip sako 
skeptiškieji anglai, geros žinios - tai, 
kai nėra jokių žinių.

Žinoma, taip nebūna, kad nieko 
nevyktų, civilizuotas pasaulis ir 
toliau su pasibaisėjimu bei 
beviltiškumo jausmu stebėjo, kaip 
liepsnoja pilietinio karo laužai 
Balkanuose, Ruandoje, Somalyje. 
Tarptautinės pastangos juos 
užgesinti jėga buvo menkai 
vaisingos. Net tokia, atrodytų, 
vienintelė efektyvi karinė 
organizacija kaip NATO, kuri 
pirmąsyk savo istorijoje įsikišo į 
Balkanų karinį konfliktą, esantį už 
jai priklausančių valstybių ribos, 
nuveikė nedaug. Tiesa, atsargių 
vilčių teikia prieš pat Naujuosius 
Bosnijoje paskelbtos paliaubos...

Subliūško ir vienintelės 
supervasltybės - JAV - karinės 
pastangos įveikti Somalio krizę. 
Visa tai dar kartą įrodo, kad 
pilietiniai karai yra patys 
skausmingiausi, o užsienio 
ginkluotas įsikišimas, kad ir pačių 
geriausių norų skatinamas, 
paprastai tik paaštrina padėtį ir 
galiausiai verčia ginluotus „taikos 
misionierius“ nelabai garbingai 
pasitraukti.

Kiek kitokios prigimties, tačiau

Nesugebėdama apsiginti 
visuomenės neapgins

Savaitė Vilniuje prasidėjo 
neramiai, ne, sunkių nusikaltinų 
sostinėje beveik nebuvo, tačiau 
Vilniaus VPK patrulinės tarnybos 
rinktinė tiesiog kunkuliavo. 
Susirūpino net vidaus reikalų 
ministras. Tai, kas vyko Vilniuje, 
televizija spėjo pavadinti 
„policininkų streiku“, „Respublika“ 
- „triukšmu dėl nieko“. Bene 
tiksliausiai dalyką nusakė „Lietuvos 
rytas“ policininkai gina save ir savo 
kolegas. Tad kas gi įvyko?

Patys policininkai teigia, kad 
dviejų jų kolegų sulaikymas 
perpildė kantrybės taurę, ir jie 
sušaukė įspėjamąjį susirinkimą. 
Policininkų streikas gali ir neįvykti, 
tačiau neduok Dieve, kad jis būtų: 
padarinius įsivaizduoti nesunku. O 
susirinkime policininkai Vilniausm. 
vyriausiojo policijos komisaro 
paprašė atsakyti į 15 klausimų apie 
socialines ir teisines garantijas 
(gyvenamasis plotas, atlyginimo 
priedai, maistpinigiai, 
kompensacijos už sužeidimus), 
materialinio techninio aprūpinimo 
pagerinimą (kai kuriuose 
automobiliuose nėra net garsinių 
signalų), pačių policininkų bei jų 
šeimų saugumą. Šie klausimai 
aktualūs ne tik Vilniaus policijai, 
bet visai Lietuvai.

O gal vilniečių iškelti
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LAIKO ŽENKLAI
irgi atkartojantis istoriją - dabartinis 
karas Čečėnijoje. Siame kare 
tikriausiai pralaimės visi: ir 
demokratiška save vadinanti 
BJelcino vadovybė, ir jos karinė 
mašina, ir krauju už laisvės troškimą 
mokantys čečėnai, ir - galiausiai - 
tik bejėgiškai įvykius stebinti 
pasaulio bendrija.

Kad ir kokiais argumetais savo 
invaziją į Čečėniją teisintų 
Kremlius, dabartinei Rusijos 
valdžiai, kaip ir ankstesnėms, matyt, 
mazochistiškai reikia savojo 
pralaimėto karo. Tai tik patvirtina 
banalią tiesą, jog niekas nesimoko iš 
svetimų klaidų.

Lietuvos interesų orbitoje 
praėjusieji metai buvo palyginti 
ramūs. Ryškiausias jų įvykis - 
Rusijos kariuomenės išvedimas iš 
kaimyninės Latvijos ir Estijos. 
Baltijos šalys, sėkmingai 
išsprendusios šią praeities 
problemą, dabar gali sutelkti savo 
pastangas ties kitais istoriniais 
iššūkiais.

Deklaravusios, kad savo ateitį jos 
mato Europos Sąjungoje ir NATO; 
Baltijos kelio dalyvės dar turi 
apsispręsti, kaip tai padaryti - 
eidamos kartu ar skubėdamos 
aplenkti viena kitą. Nors čia 

reikalavimai tikrai yra „triukšmas 
dėl nieko“?

Dauguma eilinių policininkų 
gyvena bendrabučiuose ar 
nuomojasi gyvenamąjį plotą. 
Daugiau kaip pusė VPK patrulinės 
tarnybos rinktinės ketvirtos kuopos 
policininkų (ir ne tik Vilniuje) 
vykdančių specialias užduotis, 
nedaug tesiskiriančias nuo „Aro“ 
užduočių, namuose neturi telefono. 
Ką kalbėti apie eilinius 
policininkus, kai net kuopos vadas 
gyvena be jokio ryšio su aplinkiniu 
pasauliu? O tie, kurie turi telefonus 
namuose, negali atsiginti 
grasinančių skambučių. Juk 09 
tarnyba pasako visus telefonus.

Policininkų atlyginimai irgi nėra 
labai dideli. Ir vargu ką nors 
guodžia tai, kad žuvus policininkui 
jo šeima gaus didelę 
piniginękompensaciją. Gal 
pirmiausia reikėtų pasirūpinti, kad 
policininkai nežūtų, ir visai teisėtai 
čia galima paklausti - ar kas nors 
daroma, kad pareigūnai bent jau 
tarnybos metu išvengtų sužeidimų, 
mirties pavojaus? Net 
neperšaunamų liemenių trūksta. O 
pasak pačių policininkų, darbo 
metu ir į gatvę išeiti kartais baugu. 
Žiū, koks kvadratinis rodo į 
pareigūną pirštu ir savo draugams 
aiškina:„Čiamentas. Jismanevežė. 

Baltijos šalys pasirinkimo turi 
nedaug - Vakarų akyse jos buvo ir, 
matyt, bus bendras politinis darinys, 
Vakarai ir padiktuos jam įsijungimo 
sąlygas. Po to, kai nuo sausio 1- 
osios Vokietija užleido 
pirmininkaujančiojo vietą Europos 
Sąjungoje Prancūzijai, Baltijos 
šalims skubinti šį integravimosi 
procesą tikriausiai bus sunkiau, nes 
oficialusis Paryžius šiuos procesus 
vertina daug santūriau negu Bona.

Kol kas Lietuvai, kaip ir jos 
Baltijos kaimynėms, daugiausia 
įtakos daro įvykių tėkmė Rytuose. 
Ir čia matome savotišką paradoksą. 
Pirmaisiais nepriklausomybės 
atgavimo metais Lietuvos užsienio 
politikos laivas dažnai plaukdavo 
prieš srovę, tuo sukeldamas piktą 
Maskvos reakciją, o dabar jis 
neretai leidžiasi nešamas pasroviui. 
Jau ne kartą rašyta, kad tokios 
politikos dividendai labai menki: 
Maskva į bet kurią Vilniaus 
nuolaidą reaguoja tik didindama 
spaudimą, keldama naujus 
reikalavimus.

Vadinamoji „subalansuota“ 
užsienio politika Vilniui nepadėjo 
gauti iš Rusijos nei palankiausios 
prekybos režimo, nei garantijų, kad 
bus nenutrūkstamai tiekiama nafta.

pati, policija
Atsiminkite jį“. Ir ką tu vienas 
penkiems ar septyniems padarysi? 
Juoba kad aukšti policijos 
pareigūnai šią savaitę pradėjo 
tvirtinti, jog ne tarnybos metu 
policininkas neturi jokių įgaliojimų 
ir apie nusikaltimą tik kaip eilinis 
pilietis privalo pranešti telefonu 02. 
O Policijos įstatyme rašoma: 
„Policijos pareigūnas visur ir visada 
privalo: 1) gavęs piliečio ar 
pareigūno pranešimą apie daromą 
nusikaltimą ar kitokį teisės 
pažeidimą arba pats būdamas 
liudininku, imtis neatidėliotinų 
priemonių užkirsti kelią daromam 
nusikaltimui ar kitam teisės 
pažeidimui“. Taigi policininkas 
lieka policininku 24 vai. per parą.

Čia jau iškyla kita - ginklų- 
problema. Kai kuriomis 
aplinkybėmis pareigūnas be ginko 
neišsivers. Pagal įstatymą ginklus 
įsigyti, laikyti bei nešioti galima tik 
sulaukus 25 metų. O, pavyzdžiui, 23 
metų policininkui tarnybos metu į 
rankas įteikiamas automatas AKSU. 
Tad kodėl po tarnybos jis negali 
turėti savo asmeninio pistoleto?

Policininkai teigia negalį 
apsaugoti savo šeimų. Per 
praėjusius metus ketvirtosios 
kuopos pareigūnai ar ju šeimos 
buvo užpulti keturiolika kartų. 
Komisarai šią problemą išsprendė 
labai paprastai - nepatinka - rašykite 
raportus ir eikite „gatvių šlifuoti“.

Pasakyti „eikit lauki“ 
paprasčiausia. Problemos spręsti 
vadovybė nenori, o eiliniai 
policininkai dirba, kaip patys sako, 
„atsargiai“. Neduok Dieve sulaikyti 
kokį sūnelį, draugą, pažįstamą, kuris 
ras užtarėjų aukščiau. Prisimena 
vyrai atvejį, kad prieš keletą metų 
už vagystęjkliuvo vieno komisaro, 
šiandien kalbančio apie moralę bei 
dorą, sūnus. Dabartinis komisaras 
pirmas atbėgo gelbėti savo vaiko. 
Pabaigą nesunku įspėti. „Nešokam 
aukščiau savo stogo“, - sako 
policininkai. Ir gal teisingai daro. 

Maskva ir toliau siekia supančioti 
Lietuvą dvišaliais (o tiksliau, 
vienašaliais) įsipareigojimais dėl 
karinio tranzito.

Rusija, matyt, ir šiais metais liks 
pagrindinis Lietuvos užsienio 
politikos formuotojų rūpestis, 
netikėtumų, o gal ir nemalonumų 
šaltinis. Ligšiolinė valdančiosios 
partijos vangi Rytų ir eklektiška 
Vakarų užsienio politika yra viena 
pagrindinių pozicijos ir opozicijos 
nesantaikos priežasčių. Dėl šios 
politikos jau atsirado įtrūkimų net 
Seimo daugumos monolite.

Paprastai kitose šalyse 
konkuruojančios partijos dėl 
užsienio politikos ir nacionalinio 
saugumo bendrąjį vardiklį randa 
greičiausiai, kadangi šiuo atveju 
vadovaujamasi ne siaurais 
partiniais, o valstybės interesais. 
Per praėjusius metus Lietuvos 
partijos tokio konsenso taip ir 
nerado.

Kas gi atsitiktų, jei valdančioji 
partija neturėtų Seime absoliučios 
daugumos ir būtų priversta ieškoti 
koalicijos partnerių, kaip kad yra 
daugelyje pasaulio šalių?

Tiesa, kažkiek vilties dėl 
galimybės patijoms sutarti šalies 
viduje įkvėpė Lietuvos ir Lenkijos 
sutarties ratifikavims Seime. Nors ir 
su kai kuriomis išlygomis šiai 
sutarčiai pritarė ir opoziciniųpartijų 
atstovai. Kelerius metus tarp 
politikų ir šalies visuomenėje 
vykusios žodinės batalijos dėl šios 
sutarties baigėsi trapiu konsensu. 
Sis atvejis parodė, kad ir Lietuvoje 
sugebama pakilti virš asmeninių 
politinių ambicijų ir neaitrinant 
praities nuoskaudų, vykdyti 
šiuolaikinę, t.y. į ateitį nukreiptą 
užsienio politiką.

Gal Lietuvos politikai supras, 
kad ir jiems teks įnešti savo indėlį 
į tolerancijos metus, kokiais 
Jungtinės Tautos paskelbė 1995- 
uosius? JLR.“

Benzino amžinai trūksta, čekiški 
pistoletai amžinai užsikerta, o 
valdžiasako: nepatinka, galite išeiti.

Naivu manyti, kad policija 
apgins visuomenę nuo nusikaltėlių, 
jei negali apsiginti pati. Ir tik 
šypseną kelia ministro pasakymai: 
darbas pagerėjo, kriminogeninė 
padėtis stabilizavosi (ar net gerėja) 
ir t.t. Pagal oficialią statistiką 
Panevėžyje kriminalinių 
nusikaltimų sumažėjo 0,2 proc 
Mieste, kuriame kas savaitę griaudi 
sprogimail Bendras nusikal­
stamumas visoje Lietuvoje 
sumažėjęs 2,9 proc. Bet ar pasidarė 
saugiau gyventi? O kaip paaiškinti, 
kad Šilutės rajone kriminalinių 
nusikaltimų sumažėjo 15,6 proc., o 
Tauragės rajone jų padaugėjo net 
72,8 proc.? Juk šie rajonai yra šalia.

Anksčiau minėtus Vilniaus 
policininkų klausimus vidaus 
reikalų ministras pavadino 
emocijomis. Sostinės policijos 
vyriausiasis komisaras drėbtelėjo, 
kad šią košę užvirė spauda. 
Ministras jam beveik pritarė 
sakydamas, kad kai kurią 
informaciją žurnalistai privalo 
derinti su prokuratūra...

Kada pagaliau komisarai, 
ministrai bei kiti pareigūnai 
įsisąmonins, kadtai, ką žino spauda, 
- yra spaudos? Ir niekada su niekuo 
ji prievarta nederins savo turimos 
informacijos! Gal čia ir glūdi 
visuomenės nepasitikėjimo policija 
ir didelio pasitikėjimo spauda 
paslaptis?

(Nukelta į 4-tą psl.)
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Nepriklausomybė ir mes TRUMPAI
Gal nereikėtų priminti, kad 

be nepriklausomybės tauta ilgainiui 
išnyksta neišvyščius savo dvasinių 
ir materialinių potencialų, nes 
okupacijoj tam nėra tinkamų sąlygų. 
Antrą kartą istorijos eiga davė 
mums proga išsilaisvinti. 1918 m. 
buvę tautos vadai sugebėjo ją 
išnaudoti. Jie ne tik iškovojo 
nepriklausomybę, bet įstengė per 
trumpą jos laiką sumoderninti carų 
apleistą ir prispaustą Lietuvą. Deja, 
pasikeitę pasaulinės politikos vėjai 
primetė mūsų šaliai naują, daug 
pavojingesnę, okupaciją. Maskva 
buvo suplanavus Pabaltijį surusinti 
ištremdama Sibiran mūsų žmones ir 
atsiųsdama slavų kolonistus, 
persekiodama tautiškumo bet koki 
pasireiškimą.

Gorbačiovui mėginant 
reformuoti subankrutavusią 
S.Sąjungą, Maskva leido ir net 
kurstė reformistinį judėjimą. 
Lietuviai sumaniai tuo pasinaudojo 
susiburdami į Sąjūdį, kuris 
reikalavo ne tik ekomoninių, bet ir 
politinių reformų, kurių kulminacija 
buvo nepriklausomybės atstatymo 
reikalavimas. Lietuviai čia pirmavo 

politinių reformų, kurių kulminacij a 
buvo nepriklausomybės atstatymo 
reikalavimas. Lietuviai čia pirmavo 
visoje S.Sąjungoje, kuri, po 
nepasisekusio mėginimo atstatyti 
seną drausmę, galutiniai iširo. 
Antrą kartą Lietuva pasiskelbė 
nepriklausoma.

Dabartinei kartai privalu 
daryti visa ką, kad įtvirtinti atgautą 
nepriklausomybę ir išvengti naujos 
okupacijos. Tai didelis uždavinys. 
Jo sprendimas painus, reikalaująs 
daug apžvalumo, pragmatizmo ir 
ryžto.

Lietuvos pareigūnai: Maskvos 
pareiškimai - provokacinio turinio

Prezidentas Algirdas 
Brazauskas pareiškė „didelį 
nusistebėjimą iš piršto laužta 
provokacinio turinio informacija“, 
neva Lietuva yra nutarusi 
deportuoti šimtus rusų.

Pasak Prezidento spaudos 
atstovo Nerijaus Maliukevičiaus,

Rusijos užsienio reikalų 
ministerija pareikalavo Lietuvos 
ambasadoriaus Maskvoje Romualdo 
Kozyrovičiaus paaiškinimų dėl 
Lietuvos valdžios sprendimo 
deportuoti šimtus žmonių, 
pirmiausia - rusų.

Pasak Rusijos žinių 
agentūros „Interfax“, Lietuvos 
ambasadoriui įteiktame dokumente 
reiškiamas „rimtas susirūpinimas“, 
kad Lietuvos valdžia neleidžia likti 
šalyje gyventi buvusiems sovietų, o 
vėliau - rusų armijos kariškiams, 
kurie išėjo į atsargą po 1992 metų 
sausio.

„Susidaro įspūdis, kad 
Lietuvoje prasideda nepageidautinų 
asmenų varymo iš šalies 
kampanija, prieštaraujanti 
tarptautiniams Vilniaus 
įsipareigojimams gerbti žmogaus 
teises“, sakoma ambasadoriui R. 
Kozyrovičiui įteiktame dokumente. 
Jame taip pat žadama kreiptis 
į Jungtines Tautas, Europos 
Tarybą, bei Europos Saugumo ir 
Bendradarbiavimo Organizaciją, 
kad jos padėtų „humaniškai“ spręsti 
problemą.

Rašo dr. Jonas Kunca

įvykiai Čečėnijoj rodo, kad 
agresija gali pasikartoti ir Pabaltijyj. 
Ką turime daryti, kad išvengti 
naujos okupacijos?

Pirmiausiai turime įvesti 
tvarką ir valstybingumą mūsų šalyj, 
kad ji prakyktų, pagerėtų 
ekonominis ir dvasinis tautos būvis. 
Tada bus iš ko išlaikyti ir tinkamai 
apginkluoti mūsų kariuomenę. 
Čečėnijos karas parodė, kad prieš 
galingesni priešą lengviau kovoti 
vedant pusiau partizaninį karą. 
Svarbu, kad kovotojų grupelės 
turėtų prieštankinius ir 
priešlėktuvinius ginklus, gerus 
tarpusavio ryšius ir sumanius vadus. 
Po Čečėnijos invazijos Lietuva gali 
prašyti Vakarų perleisti jai veltui 
modernių ginklų, kad išvengti 
panašaus užpuolimo. Žinodamas, 
kad sutiks stiprų pasipriešinimą, 
priešas lengvai nesileis į naują 
karinę avatiurą.

Bet išeities taškas į Lietuvos 
saugumo sustiprinimą prasideda ir 
baigiasi geru krašto valdymu. Jo iki 
šiol neturim, nežiūrint, kad jau 
saugumo sustiprinimą prasideda ir 
baigiasi geru krašto valdymu. Jo iki 
šiol neturim, nežiūrint, kad jau 
penkti metai kai esame 
nepriklausomai. Ieškome 
kaltininkų tarp dešiniųjų ir kairiųjų 
vadų. Tik kaltės ieškojimas mūsų 
problemos neišspręs. Verkiant 
kraštui yra reikalinga 
kompetetingesnė valdžia. Patirtis 
moko, kad vadų valstybingumas 
priklauso nuo jų sugebėjimo o ne 
nuo jų politinės ideologijos. Tiek 
Landsbergio tiek dabartinė LDDP 
administracija parodė sugebėjimo

Lietuvos vidaus reikalų 
ministerijos Migracios 
departamento direktorius Česlovas 
Blažys interviuBNS korespondentui 
Maskvos teiginius apie šimtais iš 
Lietuvos varomus rusus taip pat 
vadina „iš piršto laužtais“.

Pasak jo, iš Lietuvos iki šiol 
iš tiesų negavo teisės nuolat gyventi 
Lietuvoje.

Tačiau, pasak C. Blažio, jie be 
didesnių problemų gyvena čia, 
prasitęsdami vizas.

Siūloma įkurti 
Prūsijos valstybę

Šešėlinė jungtinių Rytų 
Prūsijos žemių vyriausybė siūlo 
savo Vokietijos ir Rusijos sąjungos 
variantą - įkurti naują Siaurės Rytų 
Prūsijos respubliką, į kurią įeitų 
Estija, Latvija, Lietuva ir Rusijos 
Kaliningrado sritis.

Kaip praneša Kaliningrado 
dienraštis „Straž Baltiki“, 
„emigracinės vyriausybės“ kancleris 
Horstas Bartcas ir jos užsienio 

"Tėviškės Aidai” yra vienintelis Australijos lietuvių katalikų 
laikraštis. Visi juos remkime. Iš anksto prisiųskime 
prenumeratos mokestį, įrašykime "Tėviškės Aidus” į savo 
Testamentą. Katalikiška spauda reikalinga visada!

valdyti trūkumą, kuris leido įsigalėti 
netvarkai, nusikalstamumui, 
apstabdė šalies progresą ir iššaukė 
tautos susiskaldymą, kuris neturi 
logiško pagrindo. Dėl geros valdžios 
trūkumo šalis kamuojasi dėl 
ekonominės krizės, kurią mėginam 
„išspręsti“ ieškodami naujų 
paskolų. Eidami šituo šunkeliu ilgai 
be reikalo vargsime, ir valstybės 
saugumasnuotolabai nukentės. Ne 
tik kad truks pinigų kariuomenės 
apginklavimui, bet ir stipresnės 
Vakarų valstybės pradės galvoti, 
kad Lietuvai padėti neapsimoka, 
nes ji yra nepagydomas ligonis.

Netobulą valdžią galima 
pakeisti per rinkimus, kurie galėtų 
būti priešlaikiniai. Tik bėda, kad 
neturime, bent iki šiol, ką pasodinti 
į jos vietą. Opozicija nesusibūrė 
į vieną stiprią jėgą su aiškia 
programa. Nesimato naujų vadų. 
Linksniuojamos tik A. Brazausko ir 
V.Landsbergiopavardės. Bet ji abu 
jau parodė, kad valdyti šalį 
nesugeba ar neturi ryžto. Pozicijai 
ir opozicijai reikėtų nedelsiant 
ieškoti naujų vadų ir su jais 
nesugeba ar neturi ryžto. Pozicijai 
ir opozicijai reikėtų nedelsiant 
ieškoti naujų vadų ir su jais 
supažindinti tautą. Joms trūksta ir 
aiškių programų.

Kad nepraleisti veltui dar 
daugiau laiko, reikia reikalauti, kad 
dabartinė valdžia nors ir pavėluotai 
pradėtų rimtai valdyti. Užsienio 
lietuvių pareiga yra ne tik siųsti 
pagalbos siuntinėlius, bet ir pakelti 
balsą prieš korupciją, biurokratiją ir 
nusikalstamumą dabartinėj 
Lietuvoj. Vasario 16-toji mus 
įpareigoja tai daryti.

Netikėtai audringa Rusijos 
reakcija nepakeitė Migracijos 
departamento nuostatos išsiųsti iš 
šalies buvusį prosovietinės 
organizacijos „Jedinstvo“ lyderį 
Valerijų Ivanovą, kuris yra pažeidęs 
Lietuvos Konstituciją ir kurio 
veiksmai kelia grėsmę Lietuvos 
saugumui ir viešajai tvarkai.
antivalstybinę eiklą, o nuo spalio 6- 
osios yra laisvėje. Jis pats neslepia, 
kad ir toliau ketina veltis į politiką 
ir nepripažįsta padaręs kokių nors 
klaidų. JLR.‘

Šiaurės Rytų

reikalų ministras Rigolfas Hennikas 
kreipėsi į Kaliningrado srities 
administraciją, siūlydami tokios 
respublikos įkūrimo idėją. 
Laikraštis cituoja Kaliningrado 
srities administracijos tarnautoją, 
atsakingą už bendradarbiavimą su 
Vokietija, Aleksandrą Zacharovą, 
kuris mano, kad nei Vokietijoje, nei 
Rusijoje niekas nepalaikys tokios 
absurdiškos idėjos. JLJR.“

Su kryžiumi - per Lietuvą. 
Kelionę su kyržiumi ant pečių 
pradėjo šiauliėtis Saulius 
Zebrauskis. Kryžius pašventintas 
Šiauliuose. Su juo S. Zebrauskis 
pabuvo Arkikatedroje, Antakalnio 
kapinėse pagerbė Sausiol3-osios 
aukas, apsilankė prie TV bokšto, 
apėjo Seimo rūmus, Tolesnės 
kelionės vietos - Trakai, Vievis, 
Kernavė, Širvintos, Panevėžys, 
Kryžių kalnas.

Kryžių, su kuriuo dabar 
keliauja, Saulius Zebrauskis pats 
pasidarė iš rąstų, ištrauktų iš 
užterštojo Kulpės upelio. Be 
pagražinimų, 2 metrų 40 cm dydžio. 
38 metų trijų vaikų tėvas savo 
kelionę skiria ne tik Lietuvos 
Atgimimui, bet ir Čečėnijos 
nepriklausomybei. Jei orai labai 
nesubiurs, kelionė trūks dešimt 
dienų. Kryžius bus pastatytas 
Kryžių kalne.

Baltarusijai sutarties variantas 
priimtinas. „Jei dabartinis sutarties 
dėl Lietuvos ir Baltarusijos 
valstybinės sienos variantas nebus 
priimtinas. „Jei dabartinis sutarties 
dėl Lietuvos ir Baltarusijos 
valstybinės sienos variantas nebus 
taisomas ar pildomas, Baltarusijos 
parlamentas jį ratifikuos“,-pasakė 
Baltarusijos parlamento tarptautinių 
ryšių komisijos sekretorius V. 
Golubevas.

Pasak jo, dabartinis sutarties 
variantas, sienos linija, įskaitant ir 
Adutiškio geležinkelio stoties 
rajoną, patenkina Baltarusiją.

Anksčiau V. Golubevas yra 
griežtai pareiškęs, kad „Adutiškis 
priklausė ir priklausys Baltarusijai“. 
Dabar jis mano, kad šios 
geležinkelio stoties bei geležinkelio 
ruožų priklausymo problemą 
Lietuvos ir Baltarusijos derybų 
delegacijos išsprendė „normaliai“. 
Tai, kad Adutiško geležinkelio stotis 
atiteko Lietuvai, yra „gerų 
kaimyninių santykių požymis“, - 
pasakė Baltarusijos parlamentaras.

„Jei lietuviškoje stotyje dirbs 
baltarusiai ir nekils jokių konfliktų, 
tai bus gerų santykių įrodymas“, - 
pažymėjo V. Golubevas.

Pasirašyti Lietuvos ir 
Baltarusijos sienos sutartį ketinama 
šalių prezidentų susitikime, kuris
Apibendrindami 16 tyrimų, kaip 
česnakas veikia širdį ir 
kraujagysles, Oksfordo univeriteto 
(Anglija) mokslininkas E. Neilas ir 
Flinderso universiteto (Australija) 
mokslininkas K. Sailedži nustatė, 
kad česnakas gali visiškai pakeisti 
kai kuriuos vaistus.

Kasdien suvalgius po vieną 
česnako skiltelę (arba lygiavertę 
sausų česnakų miltelių dozę), po 
mėnesio kraujuje cholesterino 
sumažėja 15proc. Tai labai nedaug, 
tačiau taip veikia ir kai kurie ne itin 
stiprūs vaistai, mažinantys 
cholesteriną.

Viename iš tyrimų česnakas 
ir buvo lyginamas su tokiu nestipriu 
vaistu. Poveikis buvo visiškai toks 
pat. Tik česnakas perpus pigesnis, 
be to, jis nesukalia pašalinių 
neigiamų reiškinių.

Cešnakas šiek tiek sumažina 
ir kraujospūdį. Jis veikia kaip ir 
nestiprus antihipertoninis vaistas.
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Lietuvių kultūros centras Seinuose: 
Marijampolės statybininkai po derybų 
pradėjo dirbti

Algis Vaškevičius

Marijampolės akcinės bendrovės 
„Statybos ritmas“ vyriausiasis darbų 
vykdytojas Raimundas Gurevičius 
Lietuvos ir Lenkijos valstybių sieną 
kerta kas antrą dieną. Jis sako, kad 
nuo spalio 10-osios, kai j Seinus 
atvažiavo šios akcinės bendrovės 
darbininkai statyti Lietuvių kultūros 
centro, jam tapo pažįstamas vos ne 
kiekvienas lietuvių ir lenkų 
pasienietis, muitininkas. „Statybos 
ritmas“ turi leidimą pervažiuoti 
valstybės sieną be eilės.

Nuo Marijampolės iki Seinų - 
apie šešiasdešimt kilometrų, tačiau 
juos pasiekti prireikia dviejų ar net 
trijų valandų. Dar ilgiau pasienyje 
įstringa statybines medžiagas 
vežantys „Statybos ritmo“ 
sunkvežimiai. R.Gurevičius sakė, 
kad statybinės medžiagos vežamos 
vieną ar du kartus per savaitę, kai 
kurie muitininkai ilgai sunkvežimių 
pasienyje nelaiko, formalumus 
sutvarko greitai. Su Lenkijos puse 
po ilgų derybų buvo sutarta, jog už 
vežamas per sieną statybines 
medžiagas muito mokesčiai nebus 
imami.

Lietuvių kultūros centro 
Šeiniuose pastatas iškils pačiame 
nedidelio, apie 6 tūkstančius 
gyventojų turinčio miestelio centre. 
Statybos teritorija aptverta, 
pritvirtinta lenta, kurioje lietuvių ir 
lenkų kalba informuojama, kas čia 
statoma. Pasak R.Gurevičiaus, iš 
pradžių informacijos lentoje buvo 
tik lietuviški užrašai, ir ji buvo 
nuplėšta. Dabar, kai užrašyta dviem 
kalbomis, lentos niekas neliečia. 2,6 
tūkst. kvadartinių metrų plotą vietos 
lietuviai nupirko, mokėdami po 3 
JAV dolerius už kvadratinį metrą. 
Pasak Lietuvių kultūros centro 
Seinuose visuomeninio statybos 
komiteto pirmininko Algirdo 
Skripkos, lėšomis parėmė Amerikos, 
Australijos lietuviai. Netoliese buvo 
nupirktas ir kitas, šiek tiek mažesnis 
sklypas, kuriame bus įrengti valymo 
įrenginiai.

A.Skripka Seinuose gyvena nuo 
1955 metų. 1959-aisiais buvo 
išrinktas Lenkijos lietuvių kultūros 
visuomeninės draugijos pirmininku, 
juo buvo iki 1972-ųjų. Jauseptyneri 
metai jis - pensininkas. Sis 
visuomeninis statybos komitetas 
buvo įsteigtas 1988 metų gruodžio 
mėnesį. „Seinuose lietuviams skirto 
centro būtinai Tekėjo, - sakė 
A.Skripka. - Punsko valsčiuje 
gyvena apie 80 procentų lietuvių, 
ten jie turi naują gimnaziją, statomi 
nauji kultūros namai. Seinuose 
lietuvių yra nedaug, mažiau kaip 
tūkstantis, ir jiems čia sunkiau“.

Pasak, A^kripkos, Seinuolse 
dabar veikia keturios lietuvių 
draugijos, kurios patalpas nuomoja 
ir brangiai už jas moka. Dviejose 
pradinės mokyklos klasėse apie 20 
vaikų mokoma lietuviškai. 
Pamokos vyksta po visų kitų 
pamokų, tose pačiose patalpose. 
Gali būti, jog ateityje vaikai lietuvių 
kalbos mokysis naujajame centre.

Kaip sakė A.Skripka, naujoji 
statyba labai svarbi ir kultūrine 
prasme. Pastate atsiras vietos 
repeticijoms, nes Seinuose yra 
lietuvių bažnytinis choras, yra ir 
mišrus choras, dirbama su vaikais, 
yra etnografinė grupė. 

Saviveiklininkai kol kas patalpas 
nuomoja ir laukia, kada galės rinktis 
naujajame centre. Tokį didelį 
pastatą, kuriame patalpas galbūt 
nuomos ir Lietuvos Respublikos 
konsulatas, išlaikyti nebus lengva, 
todėl, kaip sakė A.Skripka, 
galvojama čia įrengti ir lietuvišką 
kavinę, parduotuvę, kur bus 
prekiaujama prekėmis iš Lietuvos. 
Jame įsikurs ir nedidelis viešbutis, 
kuriame galės apsigyventi svečiai, 
ekskursantai.

Čia dirbantys Marijampolės 
statybininkai pirmiausia nugriovė 
pusę medinio namo, o kitoje pusėje 
patys įsikūrė. Autobusas iš 
Marijampolės juos atveža 
pirmadienio rytą, o penktadienio 
vakare išveža namo. Kambariuose 
- po keletą geležinių lovų, senas 
televizorius. Valgo jie čia pat 
vietoje, turi atsivežę ir šeimininkę 
Danutę Ridikienę. Ji sakė, jog vyrai 
apetitu nesiskundžia. Pati ji perka 
kai kurių produktų Seinuose, kitų 
atsiveža iš Lietuvos. Kai lankėmės 
Seinuose, pietums statybininkams ji 
ruošė troškintus kopūstus su mėsa, 
frikadelių sriubą. Seimininkė darbu 
sakė esanti patenkinta, j ai pažadėtas 
500 litų per mėnesį atlyginimas, nors 
algos per du mėnesius sakė dar 
negavusi.

Statybininkai Seinuose uždirba 
maždaug pusantro karto daugiau 
negu dirbdami Marijampolėje - 
gauna 900-1000 litų atlyginimą, yra 
maitinami, mokama 16 litų

Viešbučių kainos ir klasės vertinimai Vilniuje 
priklauso nuo savininkų fantazijos

Vilniaus svečius gali 
apnakvindinti beveik 40 viešbučių, 
pensionų, nakvynės namų, 
vasarnamių, B&B (bed and 
breakfast - angį, nakvynė ir 
pusryčiai) sistemos agentūrų.

Kadangi Lietuvos viešbučiai dar 
nėra įvertinti tarptautinių ekspertų 
pagal jų atitikimą pasauliniams 
standartams „Lietuvos rytas“ 
pasiūlė patiems viešbučių 
šeimininkams įvertinti savo 
viešbučių lygį 5 balais.

Rezultatai, pateikti lentelėje, be 
abejo, nėra objektyvūs. Viešbučių 
klientų nuomonė gali labai skirtis 
nuo viešbučių darbuotojų 
vertinimų. Turbūt jų sprendimus 
lėmė klientų poreikiai - vienų 
viešbučių apartamentai prastesni už 
kito paprastą kambarį. Vienur 
klientai pusryčius valgo lovoje, 
kitur pusryčių iš viso atsisako 
taupumo sumetimais.

Iš visų apklaustų viešbučių 
darbuotojų vienintelis „Balatono“ 
administratorius drąsiai pasakė, kad 
jie žino, jog verti 4 žvaigždučių- tiek 
jiem „davė“ viešbučių vertinimo 
ekspertai.

„Gintaro“ direktorius sakė, kad 
jo viešbutis turi vienintelį minusą, 
trukdanti tikėti daugiau kaip 3 
žvaigždučių- seniai projektuoti maži 
kambariai neatitinka dabartinių 
ploto reikalavimų. Jis taip pat 
paaiškino, kodėl „Gintaras“ atsisakė 
„priverstinių“ pusryčių. Pasirodo, 
daugelis klientų nenorėdavo mokėti 
2-4 litų už pusryčiams pateikiamas 
dvi dešreles ir kavos puodelį.

4 žvaigždučių po remonto tikisi 
„Draugystės“ viešbutis. „Vilniaus“ 

kolandiruotpinigių per dieną.
Dėl įvairių priežasčių Lietuvių 

kultūros centro Seinuose statyba 
buvo ilgai vilkinama. Iki šiol atlikta 
darbų maždaug už 200 tūkstančių 
litų, o visa statyba kainuos apie 6 
milijonus litų. A5kripką ir 
„Statybos ritmo“ generalinį 
direktorių VJKemeraitį gruodžio 
viduryje priėmė Lietuvos prejeras 
ASleževičius. „Lietuva šį kultūros 
centrą padovanos Lenkijos 
lietuviams. Ministrui Pirmininkui 
pasakiau, kad šis pastatas - politinis 
reikalas, kad tai pirmasis toks 
Lenkijoje lietuvių statomas centras. 
Statybą labai atidžiai seka lenkai. 
Pradėjome ir būtinai darbą turime 
tęsti, nes jei nebus skirta lėšų ir 
statyba sustos, lenkai iš džiaugsmo 
visą savaitę gers. Taip ir pasakiau 
Lietuvos premjerui“, - sakė 
A.Skripka.

Akcinės bendrovės „Statybos 
ritmas“ generalinis direktorius 
ViktorasKemeraitis sakė, jog centro 
statybai kitąmet reikia apie 2 
milijonų litų, ir premjeras žadėjęs 
padėti - dalis lėšų gal bus skirta iš 
Užsienio reikalų ministerijos fondo, 
nes naujajame pastate įsikurs ir 
Lietuvos konsulatas, taip pat iš 
Vyriausybės rezervo. „Pakvietėme 
premjerą apsilankyti Seinuose, kai 
bus dedamas naujojo Lietuvių 
kultūros centro kertinis akmuo, ir 
sutarėme, jog tai ivyks vasario 
antroje pusėje. Premjeras kvietimą 
priėmė. O visą statybą esame 
įsipareigoję baigti per 22 mėnesius“, 
- sakė V-Kemeraitis. „L.R.“

Giedrė Bradauskienė 

administratorė visai negalėjo 
įvertinti savo viešbučio lygio, 
sakydama, kad dabar vyksta 
remontas, daugelis kambarių be 
patogumų ir pasiūlė vertinti patiems. 
Geros nuomonės apie savo 
viešbutuką buvo „Litimpex“ 
darbuotoja. Ji sakė, kad 
užsieniečiai labai patenkinti 
erdviais apartamentais, pūkinėmis 
antklodėmis, modernia buitine ir 
ryšio technika.

„Mabre“ firmos viešbutis 
netrukus turėtų baigti rengti 
prašmatinius “p rezidentinius 
liuksus“ su židiniais, kurie tikrai 
„sieks“ 5 žvaigždutes. „Neringos“ 
darbuotoja sakė, kad iki aukščiausio 
lygio trūksta baseino, konferencijų 
salės, mašinų stovėjimo aikštelės. 
„Bet užtat pas mus švaru ir 
tvarkinga“j.

„Šarūno“ viešbučio darbuotoja

Nesugebėdama apsiginti pati, policija 
visuomenės neapgins

(Atkelta iš 2-tro psl.)

Aukštiems pareigūnams dar 
reikėtų įsisąmoninti ir tai, kad jie 
yra visuomenės tarnai, išlaikomi iš 
mokesčių mokėtojų pinigų. Ir ne 
spauda verda košę policijos 
struktūrose.

Šios savaitės incidentas VPK 
patrulinės tarnybos rinktinėje 
akivaizdžiai pademonstravo 
policijos vadovybės nenorą ar 
nesugebėjimą spręsti savo

Australijos 
Lietuviams 
Vilniečiams

Brangūs Broliai ir Seserys 
Lietuviai Vilniečiai ir Vilnietės:

„Vilnijos“ draugija ir prie jos 
veikiantis „Senųjų Vilniečių“ klubas 
kreipiasi į Jus, po visus pasviečius 
išblaškytus vilniečius lietuvius, 
devyniolika metų kentusius žiaurią 
lenkų okupaciją Vilnijos žemėse 
„nuo Breslaujos iki Suvalkų“, kaip 
rašė Vilnijos poetas Albinas 
Žukauskas. Kreipiamės nuolankiai 
kviesdami 1995 metų birželyje 
atvykti į mūsų senąją Sostinę Vilnių 
susitikti su savo ankstyvos jaunystės 
draugiais ir pažįstamais nuo Dūkšto 
ir Vy džių, Švenčionių ir Tverečiaus, 
Gervėčių ir Punsko bei kitų 
lietuviškos Vilnijos apylinkių, 
pasidalinti savo prisiminimais iš 
anos tolimos praeities, aptarti 
nūdienos Vilnijos būklę ir rūpesčius, 
aplankyti mums brangias vietas 
Vilniuje ir Vilnijoje.

Kviečiame visus senuosius 
Vilnijos gyventojus, jų vaikus ir 
vaikaičius, kuriems artimi ir savi 
Vilniaus ir Vilnijos rūpesčiai. Viso 
pasaulio vilniečių lietuvių 
susibuvimas įvyks Vilniuje 1995 
metų birželio 3-4 dienomis.

Besiruošiančius atvykti prašome 
iš anksto, iki gegužės pradžios, apie 
atvykimą pranešti „Vilnijos“ 
draugijos „Senųjų Vilniečių“ Klubo 
pirmininkui p.Stasiui Trepšiui, 
Vilnius, AJakšto 9.

„Senųjų Vilniečių“ Klubo pirm.
Stasys Trepšys 

ir Klubo narys Jonas Cekys

teigė, kad viešbutis neatitinka kai 
kurių tarptautinių standartų: 
trūksta rekreacinių zonų, dar tik 
„renčiamas“ restoranas.

„Kam girtis, jei mes to neverti“,
- sakė „šarūnietė“, nors, daugelio 
užsieniečių vertinimu, šis viešbutis 
yra vienas geriausių ir jaukiausių 
Vilniuje.

Aukščiausiai save įvertino 
„Villon“ viešbutis. Budėtoja 
užtikrintai teigė, kad tai pats 
geriausias viešbutis Vilniuje, tačiau 
jis visada „praloš“ mieste esantiems 
viešbučiams, nes yra 20 kilometrų 
nuo centro.

Sunkiausiai „su žvaigždutėmis“ 
buvo pigiems viešbučiams. Jų 
darbuotojai sakydavo, kad yra ir 
prastesnių už juos, vardydavo čia 
nakvojusius užsieniečius, kurie 
„gyveno pas mus - ir nieko“. 
Vakariečiai, netyčia užklydę į 
tokius viešbučius, sako, kad juose 
gerai gali jaustis nebent užsieniečiai 
iš Rytų. (LRytas)

pavaldinių problemas. Galirgalima 
suprasti komisarus, kuriems iki 
pensijos lieka vos keli mėnesiai, ir 
jie nori juos ramiai praleisti. Tačiau 
policininkai, nors ir yra visuomenės 
tarnai, jeigu nuo jų darbo ir 
gyvenimo bėdų viršininkai 
nusigręžia, tai irgi tarnauja 
visuomenei iš kito galo - ir kyšius 
ima, ir į nusikaltimus įsipainioja 
arba žiūri į juos pro pirštus, ir..., ir..., 
ir... „LA.“
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Lietuvos Respublikos Namų ir Sklypų 
Savininkų Sąjunga

Kreipimasis j Lietuvos Išeiviją, Pasaulio Lietuvių Bendruomenę
Demokratiniu būdu prieš dvejus 

metus išrinkus Lietuvos Seimą, 
neliko jokių kliūčių grąžinti Stalino, 
Sniečkaus ir Gedvilo okupacinės ir 
koluboracinės valdžios atimtus 
namus ir žemę savininkams, dėl 
grėsusio sovietinio genocido 
pasitraukusiems į užsienį. Deja, 
Lietuvos Seimas pasielgė priešingai: 
ne tik negrąžina Lietuvos išeivijai - 
buvusiems savininkams atimtą 
turtą, bet pažeidžiant Konstituciją, 
siekia negrąžinti nacionalizuotus 
gyvenamuosius namus, o 1991-1992 
m. grąžintus iš naujo atimti iš

Humanitarinė siunta ir vėl įstrigo Rusijoje
Lietuvoje surinktos 

humanitarinės pagalbos krovinys 
kirto Rusijos sieną. Krovinį lydi 
tarptautinės organizacijos 
„Gydytojai be sienų“ atstovas 
Lietuvoj e A 51 avuckis ir j os įgaliotas 
rūpintis krovinio apsauga 
V-Eidukaitis, Čečėnijos prezidento 
DžJJudajevo draugas.

Tačiau Seimo geros valios 
misijos narys R.Ozolas sakė, kad du 
geležinkelio vagonai, iš Vilniaus 
išgabenę kelias tonas sveriatį 
humanitarinės pagalbos krovinį, 
įstrigo Rostove prie Dono. Anot jo, 
bus siekiama nugabenti krovinį bent 
į Mineralnyje Vody. Iš čia, 
tarpininkaujant Ingušijos 
prezidentui R.Auševui, tikimasi 
automobiliais nuvešti krovinį į 
Grozną ar bent į Machačkalą, kur 
susitelkė daug pabėgėlių iš 
Čečėnijos. Beje, kartu su 
A.Slavuckiu pasiekti Čečėniją 
planavusiam organizacijos 
„Gydytojai be sienų“ nariui Jeanui 
Lucui Mouzonui teko iš Vilniaus 
grįžti į Belgiją: jis negavo Rusijos 
vizos.

Rusija nedavė leidimo gabenti 
humanitarinę pagalbą „Lietuvos 
avialinijų“ lėktuvais.

Kuriama sistema būstų pirkimui kredituoti
Lietuvoje

Aurimas Drižius

„Visame pasaulyje žmonės negali 
įsigyti būsto už savo pajamas, - 
Seime žurnalistams sakė 
„Nacionalinio būsto fondo“ 
prezidentas Kęstutis Bateška. - Tik 
keli procentai Lietuvos gyventojų 
gali iš karto užmokėti už perkamą 
butą ar namą. Apskaičiuota, kad 
mūsų šalyje vidutiniškai būsto kainą 
sudaro ketverių metų šeimos 
pajamos. Su sąlyga, kad šeima savo 
pajamų niekam kitam neleis. Be 
abejo, tai neįmanoma. JT 
apskaičiavo, kad šeima būstui gali 
daugiausia skirti 20 proc. savo 
pajamų. Taigi vidutinė šeima būstą 
gali įsigyti tik po 20 metų. Nieko 
kito nelieka, tik sukurti būsto 
kreditavimo sistemą“.

Pasak Bateškos, anksčiau apie 
tokios sistemos kūrimą nekalbėta, 
nes buvo jaučiamas komercinių 
banku spaudimas. Tačiau ne tik 
bankai gali kredituoti būsto pirkimą 
- tai gali atlikti ir pensijų fondai, 
draudimo kompanijos, vertybinių 
popierių biržos. „Bankai teikia tik 
trumpalaikes paskolas su aukštomis 

savininkų - Lietuvos piliečių, 
gyvenančių Lietuvoje.

Lietuvos Respublikos namų ir 
sklypų savininkų sąjunga, tęsdama 
savo prieškarines tradicijas - gina ir 
gins savininkų interesus 
nepripažino ir nepripažins 
nacionalizacijos (atėmimo) 
įteisinimo. Neteisės pagrindu 
neatsiranda teisė. Teisingumas 
privalės būti atstatytas - grąžinti 
namai teisėtiems savininkams.

Kviečiame Lietuvos išeiviją, 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenę, 
Amerikos Lietuvių Bendruomenę

Violeta Gaižauskaitė

Tarpininkaujant Prezidentui 
A.Brazauskui, Rusijos ypatingųjų 
situacijų ministras A-Soigu buvo 
davęs leidimą vežti jį geležinkeliu į 
Beslaną arba Mazdoką. Tačiau, 
kiek žinoma, šias vietas kontroliuoja 
Rusijos kariškiai.

Iš Vilniaus išgabentas krovinys 
jau buvo sulaikytas Charkove. Čia 
medikamentų, drabužių, avalynės ir 
ketaus krosnelių siunta buvo 
patikrinta, suradus, pasak R.Ozolo, 
formalų pretekstą.

Leidimas jį vežti toliau buvo 
gautas tarpininkaujant Ukrainos 
ambasadoriui Lietuvoje R.Bilodidui. 
Pasak R.Ozolo, Prezidento 
A.Brazausko įpareigotas
susisiekimo ministras JBiržiškis 
gavo Rusijos geležinkelių 
vadovybės leidimą toliau gabenti 
krovinį. Tačiau, anot R.Ozolo, 
situacija vėl kartojasi: Rusijos 
ypatingųjų situacijų ministerija 
pareikalavo pateikti detalų krovinio 
sąrašą, nors jį turi krovinį lydintys 
asmenys. Ukrainos
geležinkelininkai pareiškė, jog tuo 
atveju, jei Rusija pareikalautų 
grąžinti humanitarinės pagalbos 

palūkanomis, - sakė Bateška. - 
Būstui reikia ilgalaikės paskolos“.

Pasak jo, šiuo metu pastatytų 
butų užtenka norintiems juos įsigyti. 
Pakanka žemės, statybinių 
medžiagų ir darbo jėgos. Problema 
kita - žmonės neturi pinigų butui 
nusipirkti. Todėl Lietuvoje 
kreditavimo šaltiniai būstui gali būti 
tik sistema, į kurią gyventojai 
investuotų savo pinigus, 
(prisiminkite, kiek pinigų surinko 
„Sekundė“, „Egis“, „Finansinės 
investicjos“ ir t.t.). Antras šaltinis - 
paskolos iš užsienio. (Valstybė 
gauna šimtus milijonų dolerių 
paskolų, tačiau nė vienas doleris 
neskirtas būsto programai. Prieš 
metus buvo atvažiavę Pasaulio 
banko atstovai ir sutiko duoti 
paskolą butamas kredituoti, tačiau 
pareiškė, kad turi būti sukurta 
gyventojų kreditavimo ir kredito 
grąžinimo sistema. Praėjo metai, 
bankininkai atvažiavo vėl, o 
pasirodė, kad niekas nė piršto 
nepajudino.)

„Nacionalinį būsto fondą“ remia 
10 įvairių organizacijų ir kompanijų 
(Lietuvos profesinių sąjungų 
centras, Nekilnojamojo turto įmonių 

suvienyti ir suaktyvinti veiklą, 
priešinantis neteisėtiems Lietuvos 
valdžios veiksmams tarptautiniame 
lygmenyje.

Neleiskime įteisinti sovietinės 
gyvenamųjų namų nacionalizacijos 
- sudėtinės resovietizacijos dalies, 
nuo kurios vienas žingsnis iki 
nepriklausomybės netekimo.

Priimta Lietuvos Respublikos 
namų ir sklypų savininkų sąjungos 
IV (jubiliejiniame, 60 m. įkūrimo 
minėjimo) suvažiavime, Kaunas.

Sąjungos pirmininkas
M. Vitkauskas

krovinį į Lietuvą, Ukraina 
nebepraleistų jo per savo teritoriją.

„Rusijoje - valdininkų savivalė“, 
- komentavo situaciją R.Ozolas. 
Anot jo, Rusijos taisyklės, kurių 
reikalaujama laikytis gabenant 
humanitarinę pagalbą Čečėnijai, 
tėra būdas sustabdyti tokios 
pagalbos teikimą.

„Atsižvelgiant į dabartinės 
Rusijos valdžios nepatikimumą ir 
apgaules, matant vyriaujančią ten 
aroganciją ir pakrikimą, 
humanitarinė pagalba turėtų būti 
pačių ją teikiančių šalių 
nugabenama ir kontroliuojama. Tai 
liečia ir Lietuvos žmonių bei 
organizacijų surenkamą ir 
Vyriausybės vadovo pažadėtą 
humanitarinę pagalbą Čečėnijai“, - 
sakoma Tėvynės sąjungos 
pirmininko V.Landsbergio 
pareiškime dėl humanitarinės 
pagalbos nukentėjusiems Rusijos 
kare prieš Čečėniją, paramos 
Rusijos demokratijai ir atsisakymo 
remti Rusijos militarizmą. Taip pat 
šiame pareiškime rašoma, kad 
Vakarų šalys, skirdamos lėšų 
humanitarinei pagalbai, neturėtų 
gaivinti nuostolius patyrusio Rusijos 
militarizmo. JLJR.“ 

asociacija, Inžinierių sąjunga, AB 
„Vingė, UAB „Svertas“, Privataus 
kapitalo aljansas, Tėviškėnų 
judėjimas „Tauta-Tėviškė“, Namų ir 
sklypų savininkų sąjunga, asociacija 
„Lietuvos butų ūkis“), tačiau 
tikimasi, kad rėmėjų skaičius augs.

„Mūsų fondas nesiruošia pats 
kredituoti būstų įsigijimo, jis tik 
numato sukurti pačią kreditavimo 
sistemą, - sakė K.Bateška. - Tam 
reikia naujų įstatymų, teisinių ir 
ekonominių normatyvų ir 
technologijų. Dabartinė biudžeto 
politika visiškai neatitinka būsto 
programos poreikių. Mes turime 
sukurti nacionalinę būsto politiką“.

Galėtų tikti ir tokia pasaulyje 
priimta kredito schema: 
kreditavimo institucija išdalino 100 
paskolų po 30 tūkst. Lt. Daug pinigų 
sukaupęs pensijų fondas nuperka 
visas šias paskolas ir gauna 
palūkanas iš gyventojų. O pats 
kreditorius padidina savo išteklius 
ir duoda dar daugiau paskolų.

Būstas - šeimos pilnavertiškumo 
sąlyga

Apie būstą, kaip 
nacionalinęvertybę, kalbėjo ir šio 
fondo programų menedžeris

Siuntiniai į 
Lietuvą

Melbourne Lietuvių Klubas 
organizuoja siuntinių siuntą 
Lietuvon. Siuntiniams dėžės galima 
įsigyti Lietuvių Namuose 
sekmadieniais iki vasario mėn. 26 d. 
imtinai, nuo 1-3 vai. p.p. Dėžės 
kaina $45. Svoris 30 kg. Paruoštas 
dėžės reikės pristatyti į Lietuvių 
Namus kovo mėn. 4-5 d.d. Dėl 
informacijų kreiptis į Klubo pirm. 
V. Bosikį, tel. 458 1637.

Melbouroo Liet. Klubo valdyba

Padėka iš
Vilniaus

KERNAVĖS TUJINTAS

Dalia Balnionytė grįžusi iš 
Lietuvos čia Melbourne Lietuvių 
Parapijos sodelyje prie Trijų 
Kryžių paminklo su savo Mamyte 
Vale Balnionienė.

„Kernavės Tunto Tuntininkė 
Monika Girčytė oficialu raštu 
dėkoja Melbourno skautei Dainai 
Balnionytei, kuri Kernavės Tunte 
nuo 1993 m. liepos mėn. iki 1994 
rugsėjo mėn. atliko daug 
vadovavimo darbų. Tunte: 1) 
Skautavime auklėjo vaikus ir 
jaunimą; 2) Lavino skautų vadus 
planuoti ir įgyvendinti skautišką 
veiklą; 3) Organizavo skautų iškylas 
ir stovyklas. Daina yra uoli, 
rūpestinga vadovė, parodo didelį 
sugebėjimą, sumanumą, skatindama 
ir vaikus, mokydama skautiškus 
darbus. Savo skautiškus darbus ji 
atlieka su dideliu entuziazmu ir 
kūrybingumu. Ji buvo didelis 
įnašas mūsų Skautų Tuntui“.

Monika Girčytė
Kernavės Tunto Tuntininkė 
D. Poškos 57-3 
2004, Vilnius, Lietuva.

Lapeika: „Dabar dėl to, kad jaunos 
šeimos negali įsigyti butų, mažėja 
gimstamumas. Jos negali būti 
pilnaverčios, neturėdamos savo 
būsto. Gyvenimo kokybės 
gerinimui turi būti sutiektas 
prioritetas. Amerikiečiai atgaivino 
savo ekonomiką per automobilių 
gamybą, lietuviai ją galėtų atgaivinti 
per būsto programą. Blokiniai 
namai neatitinka lietuvių 
mentaliteto.

Apie jau kelerius metus 
vykdomą programą „Būstas“ 
K.Bateška atsiliepė taip:

(Nukelta į 6-tą psl.)
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ALB Krašto Tarybos XXIV-sis narių suvažiavimas
ALB vykdomųjų organų 

rinkimai.
Pirmų dienotvarkės punktu 

buvo ALB Krašto valdybos vietovės 
nustatymas. V. Baltutis pasiūlė 
Melboumą ir ji parėmė Paulius 
Jokūbaitis, pristatydams sutikusių 
delegatu būti renkamasis i sekančią 
Krašto valdyba: A. Klimas, B. 
Prašmutaitė, J. Vaitiekūnas, A. 
Žilinskienė, A. Žilinskas. Visi buvo 
išrinkti i sekančią Krašto valdybą. 
Kandidatais paliko R. 
Umbražiūnienė, P. Kviecinskas ir B. 
Staugaitienė.

Kontrolės komisiją išrinkti: V. 
Ališauskas, R. Samsonas ir dr. A. 
Staugaitis. Garbės Teisme sutiko 
pasilikti tie patys, dr. R. 
Zakarevičius, J. Zinkus ir Pajauta 
Pullinen.

Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės seimas

B. Nainys pranešė, kad 
sekantis PLB Seimas įvyks 1996 
metais. PLB Seimas susideda iš 141 
atstovo. Sesija tęsiasi 3-4 dienas. 
Kilo ilgos diskusijos dėl vietovės. 
Praeityje Seimo suvažiavimai 
vykdavo Amerikoje ar Kanadoje, šį 
kartą yra gautas pasiūlymas iš 
Lietuvos vyriausybės, kuri siūlo 
delegatams nemokamą 
pragyvenimą. Kelionę tačiau reikia 
apsimokėti patiems delegatams. 
Paskutiniame seime Kanadoje, 
Sibirio lietuvių delegatams kelionę 
apmokėjo Lietuvos vyriausybė. 
Kilo nemažai balsų prieš Seimo 
suvažiavimą Lietuvoje. 
Argumentas, kad ten gali turėti 
nepageidautinos įtakos iš Lietuvos 
Seimo. Buvo daroma žygių dėl 
dviejų atstovų, atstovauti Išeiviją 
Lietuvos Seime. Tačiau iki šiai 
dienai tas reikalas nėra pajudėjęs. J. 
Rūbas siūlė Vokietiją ar Angliją. 
Dr. A. Stepanas Vasario 16-tosios 
gimnaziją. Kainos pragyvenimo ten 
nėra jau tokios aukštos kaip 
Amerikoje. A. Staugaitis siūlė 
Lietuvą. Tam buvo išnešta 
rezoliucija Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenei, tuo pačiu prašant 
apmokėti kelionių išlaidas iš 
Pasaulio Lietuvių fondo, kas 
sudarytu sumą apie $60 tūkstančių 
usd. Buvo kreiptasi ir į Aust. Liet, 
fondo atstovą su panašiu prašymu, 
bet buvo gautas atsakymas, kad 
ALF delegatams pinigų kelionei 
tikrai neduos.

Australija turi teise siųsti 10 
delegatų į PLB Seimą. IšAustralijos 
išrinkti į Seimą: V. Baltutis - 35 
balsai, dr. V. Doniela - 34, Rasa 
Mauragienė - 30, BronėStaugaitienė 
- 30, dr. A. Stepanas - 29, Janina 
Vabolienė - 28, G. Žemkalnis - 27, 
K. Lynikas - 27, V. Juška - 29, V. 
Patašius - 23. Kandidatais paliko: V. 
Šliogeris - 21, I. Valodkienė - 20, 
Gaila Bagdon - 19, V. Patupas - 18, 
J. Grigonytė - 16.

Platesnį pranešimą padarė ir 
Adelaidėje reziduojantis Garbės 
Konsulas Jurgis Janavičius. Visi 
konsulai yra apkrauti darbais ir 
jokios paramos iš Lietuvos negauna. 
Išlaidas reikia padengti iš savo 
kešenės. Gaunamų mokesčių už 
įvairius patarnavimus konsulai 
neturi teisės jų naudoti. Jie 
priklauso Lietuvos vyriausybei. 
Kreipėsi į Lietuvių bendruomenę 
atkreipti dėmesį į sunkią mūsų 
konsulų padėti.

(29-30 gruodžio 1994 melais)
(Tęsinys iš „T.A.“ Nr. 3)

1994 m. gruodžio 30 d.

Klausimai ir sumanymai.
Einant prie pabaigos, Janina 

Vabolienė ragino sudaryti Lietuvių 
kilmės gyventojų statistiką. Rasa 
Mauragienė siūlė piršti lietuvių 
kilmės vaikams, kad jie daromuose 
projektuose pasirinktų medžiagą 
apie Lietuvą. A. Kramilius parėmė 
R. Mauragienė duodamas du 
pavyzdžius, kad ir australamas 
duota medžiaga apie Lietuvą 
mokykloje atnešė aukščiausius 
pažymius.

Rasa Mauragienė skundėsi, 
kad buvo uždarytas Parama 
Lietuvai komitetas. Siūlė sekančiai 
ALB Krašto valdybai šį komitetą 
atgaivinti. V.Baltutisprašėnekrauti 
Krašto Valdybai šios naštos nes ji ir 
taip turės pakankamai darbo. 
Parama Lietuvai nenutrūko. Pagal 
paskirų bendruomenių reikalavimą 
tolimesnės labdaros siūntos yra 
organizuojamos ir siunčiamos į 
Lietuvą vietinių Lietuvių 
bendruomenių vardu. Rasos 
Maugagienės nusiskundimas, kad 
pasiūlytas dovanas iš Australų 
reikėjo atsakyti nes jų nebuvo kaip 
persiusti į Lietuvą, nesiderina su 
tikrove. Sydnėjaus Apylinkės 
valdyba jau yra išsiuntusi du 
konteinerius. Kodėl nebuvo 
pranešta Sydnėjaus Apylinkės 
valdybai, kad buvo gauta dovanų ir

Lauk visus iškrypėlius iš televizijos ir Lietuvos!
Pažiūrėjusi gruodžio 4 d. 

18.05 vai. televizijos laidą „Jaunimo 
banga“. Diskusijų šou. 
„Nesutinku!...“, pagalvojau, koks 
jaunimas auga mūsų Lietuvoje. Jie 
nori ir reikalauja, kad kuo daugiau 
matytų nuogus žmones. Mano 
nuomone, kiekvienas žino, kaip 
atrodo nuogas žmogus, ir nėra 
reikalo tai reklamuoti televizijoje. 
Viešai rodytis nuogam - tai jau 
ištvirkimas. Netvirkinkime kitų ir 
savų. Anksčiau, kai norėdavo 
pažeminti, išniekinti - išrengavo 
nuogai.

Labai baugu žiūrėti į tokius 
jaunuolius, kurie ploja, džiūgauja 
kaip liucipieriai pragare ir 
reikalauja, kad televizijoje rodytų 
sekso filmus. Mano nuomone, šis 
dalykas viešai nerodomas ir 
nereklamuojamas. Tai yra šeimos 
reikalas. Sutuokinius sutuokia ne 
tam, kad jie palaikytų viešnamius, o 
tam, kad dorai šeimoje gyventų ir 
augintų sveikus vaikus, o ne 
invalidus, kurie gimsta daugiausia 
iškrypėlių šeimose. Šiandien šeimos 
dalykus norima paversti šunų ruja. 
Anksčiau ūkininkai gyvulius 
sukergdavo atokioje, vaikams ir 

Padėka
VLADUI STUIKEVICIUI - mūsų gerbiamam Įgaliotiniui 

Geelonge, per 40 metų nuo pat įsteigimo Katalikų Federacijos 
nuoširdžiai tarnavusiam, dalyvaujant Federacijos Suvažiavimuose, 
surenkant „Tėviškės Aidų“ prenumeratas, anksčiau skelbiant 
įvairius vajus surenkant aukas, kartu ir mūsų kapelionus Geelonge 
globojant, jam reiškiame gilią viešą padėką už savanoriškai, 
garbingai atliktas pareigas. Kartu dėkojame JUOZUI GAILIUI, 
sutikusiam perimti šias Federacijos Įgaliotinio pareigas Geelongo.

ALK Federacijos valdyba

jos būtų persiūstos į Lietuvą, pagal 
siuntėjų pageidavimą.

V. Juška gavo pranešima iš 
Sydnėjaus, kad čia staiga mirė 28- 
12-94 Estų Garbės konsulas. įnešė 
rezoliucija, kad ALB suvažiavimas 
pasiūstų šeimai ir Esatu 
bendruomenei užuojautą.

B. Nainys ilgametis „Pasaulio 
Lietuvio“ redaktorius prašė remti 
„Pasaulio Lietuvį“. Bronius Žalys, 
„Mūsų Pastogės“ redaktorius prašė 
prisiųsti visokiausią informaciją iš 
mūsų bendruomenės ir suvažiavimo 
veiklos.

Pasigesta tradicinių 
rezoliucijų Australijos ir Lietuvos 
vyriausybei bei, pagal reikalą, 
kitoms institucijoms. Tačiau čia 
nebuvo sudarytas rezoliucijų 
komitetas ir Prezidiumo paiškinimu 
tai nereikalingas dalykas. Vistiktai 
reikėtų atkreipti dėmesį, kad 
sekančioje sesijoje tai nebūtų šis 
reikalas pamirštas. Normalus 
mandagumas to reikalauja. Vis tik 
čia vyko ne eilinis „klumpių“ 
sunešiotas.

Po padėkos žodžių 
suvažiavimas buvo baigtas „Tautos 
Himnu“. Po pietų 14 vai. buvo 
svečio dr. Aleksandro Štromo 
paskaita: „Iš priespaudos į laisvę: 
Nepriklausomos Lietuvos 
problemos ir perspektyvos“. Dr. 
Stromas buvęs idealistas „kvailas“ 
komunistas nuo jo nusisukęs, 
pamatęs komunizmo tikrąjį veidą 
pasidarė komunizmo priešu, 
pavojingu šios sistemos 

suaugusiems nematomoje vietoje. 
Dabar norima žmogų paversti 
gyvuliu, o gal ir žemesniu už gyvulį. 
Tai jau baisu ir labai baisu, kad 
tapsime neverti gyvulėlio.

Ne paslaptis, kad dabar labai 
daug vaikų gimsta su negalia. Tai 
daugiausia iškrypėlių, narkomanų 
ar alkoholikų vaikai. Daug 
skaitome apie iškrypėlius, kurie 
išprievartauja ir nužudo bejėgius 
nepilnamečius vaikus. Tokių vis 
daugėja ir daugėja. Tai mūsų 
„šauniosios“ televizijos nuopelnas. 
Labai stebiuosi savaitraščio „40 
centų“ redaktoriaus elgesiu šioje 
laidoje. Kodėl jis pritaria 
iškrypėliams? Gal jam nesvarbi 
Lietuvos dabartis ir ateitis? Jam 
svarbu tik pinigai.

Taigi norėčiau televizijoje 
matyti tik kultūrą ugdančias laidas, 
o prostitutes kiek galima žeminti, 
priverstinai įdarbinti ir net bausti, 
nes jos ardo mūsų darnias šeimas, 
platina AIDS ir kitas venerines 
ligas. Tai baisios žaiždos Lietuvoje, 
kurios gali numarinti mus, jeigu 
laiku jų neišgydysime.

Man nepriimtinos ir 
santuokos kelėjimuose. Jeigu 

egzistencijai. Sr. Stromas žydų 
kilmės pilietis tapęs disidentu ir 
1973 m. turėjo palikti tarybinę 
Lietuvą ir ieškoti paragyvenimo 
užsienį. Tapęs tremtiniu ir 
mokėdamas anglų kalbą gavo darbą 
universitete Anglijoje, dėstydamas 
teisę ir politinius mokslus. Dr. 
Stromas puikus kalbėtojas atskleidė 
įdomių žinių apie buvusią 
bolševikinę sistema ir jos tasa 
dabartinėje Lietuvoje po kita 
suknelę. Dr. Stromas įrodinėjo, kad 
tik maža dalis Lietuvos komunistų 
buvo fanatikai komunistai. 
Dauguma iš jų buvo pirmoje eilėje 
lietuviai, o tik paskui komunistai. 
Su lašinais ir dešromis važinėję į 
Maskvą gauti pinigu ir kitų Lietuvai 
reikalingų prekių. Lietuva išvengė 
rusų anplūdžio, nes patys lietuviai 
stojo į komunistų partiją, kad galėtų 
užimti vadovaujančias vietas 
Lietuvoje. Pav. į Latviją privažiavo 
iš Rusijos latviškomis pavardėmis 
pareigūnų, kurie latviškai net 
nekalbėjo. Lietuva viso to košmaro 
išvengė, ir šiandien Lietuva yra 
išlikusi be didelės rūsų kolonistų 
problemos.

Suvažiavimas, nežiūrint 
nuomonių skirtumų praėjo 
draugiškoje ir kultūringoje 
atmosferoje. Problemų turėsime 
senstančioje mūsų bendruomenėje 
ir ją vargu pajėgsime pašalinti 
nežiūrint kiek laiko skirtume 
posėdžiams. Į mūsų ateities veiklą 
turime rimtai kiekveinas iš mūsų 
pažiūrėti, o nelaukti ką mums ant 
lėkštės atneš išrinkti pareigūnai.

A. Kramilius

kalinys, padaręs vieną ar kelias 
žmogžudystes, sukurs šeimą, tai toje 
šeimoje gali gimti dar didesnis 
žmogžudys, nes gerai persiduoda ne 
vienai kartai, o kelioms. Savaime 
aišku, kad tokie kaliniai tuokiasi ne 
iš meilės, o iš materialinių 
apskaičiavimų. Meilė tame žmoguje 
jau žlugusi. Jis nemyli artimo 
žmogaus, o myli tik save. Tad 
neskubėkime tokius žmones 
sutuokti. Susituoks jie tada, kai bus 
laisvėje ir išmoks gyventi dorą 
žmogišką gyvenimą

E. Smilgienė 
(stilius netaisytas)

Marijampolė

Kuriama sistema 
būstų pirkimui 
kredituoti 
Lietuvoje

(Atkelta iš 5-to psl.)

„Ji neveikianti, labiau skirta 
reklamai, panaši į Gorbačiovo 
programą „Iki 2000 m. - visiems po 
butą“. Pinigai duodami baigiamiems 
statyti namams, kurie niekuomet 
nebaigiami, - iš tos programos 
pelnosi tik statybinės organizacijos“.

Deja, nė vienas iš programos 
vadovų nesiryžo pasakyti, kada 
realiai pradės veikti būsto 
kreditavimo sistema. Pirmiausia 
reikia pertvarkyti iždo politiką. 
Svarbus Kredito unijų kūrimas.

JLA.*

6



Nr 4 1995 m. vasario mėn. 7 d. TE V I SKĘS AIDAI 7 p s 1

ISMDSŲ PARAPIJŲ Žinios iš Perflio

Melbournas
Pakrikštyta Clare Morgan - 

Svč. Marijos Jūrų Žvaigždės 
bažnyčioje - dukrelė Antoinette ir 
Rimanto Balbatų. Krikšto tėvai: 
Daina Aras ir Mikaela Aras. 
Balbatų šeimos pirmoji dukrelė prie 
anksčiau pakrikštytų trijų sūnų. 
Krikšto apeigose po mūsų 
sekmadienio Mišių dalyvavo didelis 
pulkas artimųjų.

Lietuvos Nepriklausomybės 
šventės iškilmingos pamaldos Svč. 
Marijos Jūrų Žvaigždės bažnyčioje 
vasario 19 d. sekmadienį 12 vai. 
Organizacijos dalyvauja su 
vėliavomis ir Garbės sargybomis. 
Visi kviečiami prie šv. Komunijos 
už Tėvynę Lietuvą. Giedos 
Parapijos choras, jau grįžęs po 
atostogų, vadovaujamas Petro 
Morkūno. Šios šventės proga prie 
didžiųjų bažnyčios vargonų Zita 
Prašmutaitė. ■

Parapijos Sekmadienio 
Mokyklos mokslo metų pradžia 11 
vai. vasario 19 d. Tai tradicija 
mokslo metus pradėti Lietuvos 
Nepriklausomybės šventės 
minėjimo dieną. Tėveliai, kurių 
vaikai dar nelankė mūsų mokyklos, 
maloniai prašomi juos atvežti. Bus 
ir naujo Mokyklos Vedėjo 
pristatymas.

Latrobe Valley ir Sale bei 
apylinkių lietuviams Lietuvos 
Nepriklausomybės šventės 
minėjimas vasario 11 d. šeštadienį 
12 vai. Pamaldos Servacijaus ir

Lituanistiniai kursai 
Melbourne

Melbourne lituanistiniai 
kursai, kurie veikia Victorian 
School of Languages apimtyje, šiais 
metais vyksta Princes Hill 
Secondary College patalpose, 
Arnold Street, North Carlton.

Pirmoji 1995 mokslo metų 
pamoka yra vasario 11 d., šeštadienį, 
9.00 vai. ryto. Pamokos tęsiasi 3 
valandas, su pertrauka.

Į kursus priimami gimnazistai 
bei suaugusieji, įskaitant lietuviškai 
nemokančius. Veikia dvi klasės, 
vadinamos Years 7-10 ir VCE (Yrs 
11-12). Years 7-10 klasėje mokiniai 
arba tobulinasi lietuvių kalboje su 
tikslu pereiti į VCE (brandos 
atestato) klasę, arba šiaip mokosi 
lietuvių kalbos savo asmeniškiems 
poreikiams patenkinti.

Victorian School of 
Languages (Princes Hill) tel.: 416 
0641. Mokytojos: I. Arienė - tel. 850 
7248 ir dr. R. Svambarienė - tel. 555 
6204.

Pranešimas Šauliams

Melbourne DLK Vytenio 
Saulių Kuopos valdyba, praneša 
visiams Sauliams bei Saulėms, 
Vasario mėnesio 19 dieną 
sekmadienį bus švenčiama Lietuvos 
Nepriklausomybės šventė, visi 
Sauliai uniformuoti ir be uniformų 
kviečiami dalyvauti Bažnyčioje 
šventose Mišiose su savo vėliavoms.

Praneša Kuopos valdyba 

Alinos Sabrinskų sodyboje Tombo 
Street, Moe. Kviečiami visi 
apylinkių lietuviai. Bus ir svečio 
aktuali paskaita.

Geelonge Lietuvos 
Nepriklausomybės šventės 
iškilmingos pamaldos šv. Jono 
Bažnyčioje vasario 26 d. sekmadienį 
9.30 vai. Po pamaldų minėjimas 
Geelongo Lietuvių Namuose.

Parapijos išlaikymui aukojo 
vokeliais bendra suma: $100 Anelė 
Latvienė, $100 A. Tomkins 
(Tomkevičius). $80 Halina 
Statkuvienė, po $60 A. Gylienė, 
J.&J. Petraičiai. Po $50 aukojo 
V.&.G. Ališauskai, Stanislava 
(pavardė nepasirašyta). R. Smetas, 
A. Varkalienė, T.&J. Seliokai, 
Pr.&St. Svambariai. Po $40 aukojo 
E. Karblane, B. Leitonas, E. Margan- 
Marganavičius, K. Poškus, Ant. 
Vaičiulis. Po $35 aukojo Pr. 
Lazutka, L. Milvydienė, V. 
Salkūnas. Po $30 aukojo J. 
Ašmonas, A. Bajoras, M. 
Miliauskienė, V. Stasiliūnas, V. 
Danius; po $20 aukojo A. 
Petrauskas, V. Simankevičius, J. 
Sniras. Visiems aukojusiems ir 
kartu prisiuntusiems „Tėviškės 
Aidų“ prenumeratas, nuoširdžiai 
dėkoja kun. Pr. Dauknys.

Onutės Szentimrey laidojimo 
metu šv. Mišioms aukojo ir A.&J. 
Jankevičiai.

Gyvojo Rožančiaus Brolija už 
savo mirusią narę Bronę 
Juodeškienę užprašė šv. Mišias 
vasario 18 d. šeštadienį Lietuvių 
Namuose Bendruomenės menėje 2 
vai. po pietų.

Dėkojame
Melbourne Katalikų Moterų 

Draugijai nuoširdžiai dėkojame už 
suteiktą $200 paramą mūsų 
leidžiamiem „Tėviškės Aidams“. 
Jūsų kasmetinė ir nuolatinė parama 
duoda mums didelio sustiprinimo 
mūsų visuose darbuose. Su gilia 
pagarba ir dėkingumu.

ALK Federacijos valdyba

talka moka

8.5%
už terminuotus indėlius
Pranešame savo nariams, kad nuo 
1995 m. vasario mėn. 1 d. naujiems 
Indėliams bus mokami sekantys 
procentai:

12 mėn. sąskaitos:
nuo $5000 - 8.5%
$500 iki $4999 - 7.5%

6 mėn. sqskaitos: - 7%
3 mėn. sqskaitos: - 6%

Terminuotų Indėlių minimumas - $500 
Terminui pasibaigus, IndėŲ galima lilmtl ar 
pervesti Į kltq sqskattq. Palūkanos (mokamos 
| elnamqjq sqskaltq. Jei klientas nepraneša 
savo pageidavimo, sqskaBa automatikai 
pervedama I nauja, toki pati terminuota 
Indėli Pinigus i terminuotų Indėlių galima 
lilmtl terminui nesuėjus. Tuo atveju mokama 
tik pusė vHmlnėtų procentu už liimta sumų.

Einamosios sąskaitos:
$5000 + - 4%
$1000 - $4999 - 3%
$l.oo - $999 - 2%

ADELAIDE MELBOURNE SYDNEY 
362 7377 328 3466 796 8662

LIETUVIU KOOPERATINĖ 

sTALKA^ 
KREDITO DRAUGIJA

Naujų Metų išvakarėse 25 
asmenys atvyko į Lietuvių Namus 
sutikti Naujus Metus. Linksmoje 
nuotaikoje, besivaišinant savo 
atsineštais užkandžiais bei gėrimais, 
laikas artinosi prie vidurnakčio. 
Sutikime dalyvaujantis Pertho 
Lietuvių B-nės pirm. 
kun.dr.A.Savickis, tarė žodį 
susirinkusiems, linkėdamas jiems ir 
visiems laimingų Naujų 1995 Metų, 
norėdamas, kad naujai atverstas 
metų lapas būtų prirašomas mums 
džiugiais įvykiais bei pasisekimu 
darbe ar siekime užsibrėžto tikslo. 
Perdavė mums jo vardu Pertho 
lietuvių b-nei siųstus Naujų Metų 
linkėjimus nuo JJE.vysk. Pauliaus 
Baltakio, taip pat Pertho lietuvių b- 
nei siunčiamus linkėjimus iš 
Australijos Ambasadoriaus Lietuvai 
John Burgess ir ponios Burgess.

„Zinutės“ nuoširdžiai sveikina 
skaitytojus suNaujaisMetais ir linki 
jiems sveikatos, laimės ir sėkmės šių 
metų bėgyje.

Pertho lietuvių bažnyčios 
lankytojams, metams baigiantis, 
buvo pranešta, kad kiekvieną pirmą 
mėnesio sekmadienį, mūsų mišiose 
dalyvaus ir vokiečių katalikai ir 
mišios bus laikomos vokiečių kalba. 
Kadangi Nauji Metai išpuolė 
sekmadienį, tat bažnyčioje, drauge 
su 25 lietuviais, dalyvavo ir 26 
vokiečių katalikai. Nors mišios 
buvo laikomos vokiškai, mes 
galėjome atsakinėti lietuviškai ir, 
kunigui prašant, mes giedojom 3 
giesmes, o vokiečiai dvi. Po mišių 
kieme pasisveikinom ir mėginom 
susipažinti, Atrodo, kad bandymas 
buvo sėkmingas.

Labdaros konteinerio 
siunta į Lietuvą

Mūsų b-nės pirm, kun.dr. A. 
Savickio pastangomis surinkta 
vaistų, ligoninės lovų, invalidams 
vežimėlių bei kitų ligoninėms 
reikalingų daiktų siunta jau pakeliui 
į Lietuvą. Likus konteineryje kiek 
vietos, jis susirišo su vietine moterų 
labdaros gurpe ir per E.Cižeikienę 
pranešė apie galimybę siųsti 
pakietus vargstančiom šeimom 
Lietuvoje. Si susirišo su kitomis ir 
per trumpą laiką buvo paruošta 5 
dėžės Vilkaviškio pensionatui, po 
vieną pakietą D.Baltutytės Negalės 
Biurui, Vilniuje, J.Urbonavičienei, 
Sirvintųraj., KJJagienei, Pakruojo 
raj., V.Baltutienei, Garliavoj, ir 
KĖLukošienei, Šilalėj. A.Siebertas 
atvežė į kont. 2 siuntinius Lietuvos 
polit.kaliniui V.Vaicekauskui iš 
Šilutės, o A.Kaminickas - daug 
lietuviškų knygų padalinti Lietuvos 
mokykloms. Buvo įdėta ir keletas 
asmeniškų siuntinėlių. 6.1.95 
kunigas sutalpino tuos labdaros 
siuntinius į konteinerį, jį pilnai 
pripildydamas. Persiuntimas ligi 
Klaipėdos kainavo $3300.

Padėka
Noriu nuoširdžiai padėkoti 

ponams Stasei ir Augustui 
Stupurams už iškvietimą atvykti į 
Australiją, išlaikymą, visas 
paslaugas, išlaidas ir nuoširdų 
rūpesti manimi.

Išsivežiau geriausius 
prisiniminus iš Australijos.

Danutė Petraitienė
Iš Lietuvos

Padėka
Mūsų brangiam sūnui ir broliui 

Kristupui Norviliui tragiškai 
atsiskyrusiam su šiuo pasauliu, 
nuoširdžiai dėkojame
kun.dr.A.Savickiui už atlaikytas šv. 
Mišias už A.fA. Kristupą, už gražiai 
suruoštas laidotuves ir paskutinio 
atsisveikinimo žodžius. Nuoširdi 
padėka Pertho lietuviams už 
išreikštas užuojautas žodžiu, 
spaudoje, kortelėmis bei aukomis 
vietoj gėlių lietuviškai spaudai bei 
lietuviškai radio valandėlei. 
Nuoširdus ačiū visiems tautiečiams 
taip gausiai atsilankiusiems 
atsisveikinti ir palydėti jį į amžiną 
poilsio vietą.

Juozas Norvilas - tėvas ir 
Aleksas Norvilas - brolis.

Pranešimai
Kun.dr.A.Savickis praneša, kad 

š.m. vasario5d., sekmadienį, tuoj po 
bendrų mišių su vokiečių katalikais, 
bažnyčios kieme bus susipažinimo 
iešminė. Mūsų moterys prašomos 
atsinešti salotas, o pyragus parūpins 
svečiai vokiečiai. Maloniai prašo 
tautiečius šiame susipažinimo 
subuvime dalyvauti.

Bendruomenės valdyba praneša, 
kad ruošiamas Vasario 16 
minėjimas įvyks š.m. vasario mėn. 
19 d. Lietuvių Namuose tuoj po 
sekmadienio mišių (apie pusiau 1 
vai. p.p.) Bus bendri pietūs, loterija 
ir trumpa meninė programėlė. 
Tautiečiai maloniai prašomi 
skaitlingai dalyvauti.

Mūsų bendruomenę pasiekė 
nerami žinia. Sužinota, kad 
vysk.Paulius Baltakis, rūpinantis 
išeivijos lietuvių katalikų dvasiniais 
reikalais, nori perkelti į Sydney 
mūsų kunigą dr.A .Savickį. Mes 
žinome, kad mūsų kunigas nenori 
mūsų apleisti ir niekada nėra 
minėjęs, kad norėtų važiuoti į 
Sydney ar kur nors kitur. JisPertho 
lietuvių bendruomenei yra labai 
reikalingas ir jo netekus mūsų 
lietuviškas gyvenimas sunyktų. 
Nežinia, kodėl Jo Ekscelencija, 
nuvykęs iš Adelaidės į Sydney, 
pakeitė savo nuomonę, nes 
Adelaidėje jis mūsų atstovui B. 
Steckiui buvo pasakęs, kad mes 
galėsime turėti mūsų kunigą Savickį 
čia Perthe.

Dailininkas Stasys Eidrigevičius 
jau atvykęs į Perthą. Jo meno ir 
paveikslų parodą bus galima matyti 
Vak.Australijos Universiteto meno 
galerijoj nuo š.m. vasario mėn. 17 d. 
6 vai p.p. Prašome tautiečius ten 
atsilankyti.

Pertho festivalio rengėjai yra 
pasikvietę iš Lietuvos artistų grupę 
dalyvauti šiame Festivalyje, kovo 
mėn. pradžioje. Nors nakvyne ir 
maistu jie bus aprūpinti, vis dėlto 
rengėjai norėtų, kad vietiniai 
lietuviai juos jų laisvalaikiu užimtų 
ir aprodytų mūsų Perthą ir 
apylinkes.

„Žinučių“ leidimui po $20 
aukojo: J.Vabolienė (Adei.),
K-Butkus ($148), S.Zablockienė 
(165), J.Norvilas $10 (251) ir 
J.Astrauskas $5. „Žinučių“ leidėjai 
nuoširdžiai dėkoja skaitytojams už 
nuolatinę paramą.

Lietuvių Bažnyčios altoriaus 
puošimui aukojo: p.EJ>etrukėnienė 
$5, J .Norvilas $20. Gėlių davė: pp. 
A.Steckienė, J.Kuzmickienė, 
D.Francienė ir M.Lingienė.

(Nuketla į 8-tą psl.)
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KAIP SUPRASTI IR KAIP ĮVERTINTI?
Per pereitas-Lietuvių'Dienas 

iškilus paskaitininkas,, kųrię kalba 
taip pat tilpo radio laidoje, kvietė 
mus suprasti ir tinkamai įvertinti 
pokario okupuotoje Lietuvoje tuos 
kurie apsisprendė dirbti kartu bei 
tapti rusų komunistų kolaborantais.

Atrodė, kad buvo peršama 
mintis lyg tie okupantų bendražygiai 
dirbo ir aukojosi Lietuvos labui ir 
jos gyvastingumui.

Turbūt be išimties Tautos, 
kurių piliečiai karo ar okupacijos 
metu pataikauja ar tiesiog pereina 
priešo pusėn vadinami išdavikais, 
kvislingais, kolaborantais ir dar 
gražesniais vardais.

Ar mes tokio tipo žmones 
kelsime į viršūnes ir pradėsime 
juos gerbti kaip tikrus Tėvynės 
mylėtojus?

Suprasti ir tokių gailėtis tai 
vienas dalykas, bet jų samprotavimą 
ir elegsį pateisinti kaip naudingą 
okupuotai Tautai tai jau visai kas 
kita.

Taip pat kalbėtojo" buvo 
išvedžiojama, žinoma žiūrint per 
anų išdavikų akis, kad jei nebūtų 
buvę ginkluoto rezistencinio 
pasipriešinimo tai gal ir nebūtų buvę 
trėminų, žudynių ir t.t.

Ged jau pamiršta, o gal norima 
pamiršti? kad rusai prieš užimant

Paslaptingas gydymas rankų judesiais
Laikydama rankas kelių 

colių atstumu nuo sėdinčio ligonio, 
medicinos sesuo Janet Quinn 
tarytum valo nuo jo voratinklius. Po 
kiekvieno „valomojo“ judesio ji 
užsimerkia ir „nupurto“ nuo pirštų 
tariamus vandens lašus.

Quinn daro bekontaktį 
masažą: šis ginčytinas gydymo 
būdas plinta tarp medicinos seserų, 
Jungtinėse Amerikos Valstijose bei 
kitose šalyse jį praktikuoja dešimtys 
tūkstančių gydytojų. Šio gydymo 
šalininkai teigia, kad bekontaktis 
masažas ne tik nuramina ir 
atpalaidouja ligonį, bet ir mažina 
skausmą, skatina cheminus 
pakitimus kraujuje, greičiau gydo 
žaizdas.

Kritikai teigia, kad 
bekontaktis masažas yra tik 
tauškalai ir jis nėra įteisintas 
medicinoje. Labiausiai šį gydymo 
būdą smerkia grupė mokslininkų iš 
Bolderio (Kolorado valstija), 
tyrinėjančių, kaip jie patys vadina, 
„pseudomoksla“. Šios grupės
prezidentė, kompiuterių specialistė 
Bela Scheiber teigia, kad 
bekontaktis masažas yra 
„paranormali religinė veikla“.

Gydytojai, praktikuojantys 
tokį masažą, teigia, kad savo rankų 
judesiais jie sušvelnina spazmus ir 
energetinio lauko, kuris supa 
kiekvieną gyvą būtybe, 
perkrovimus. Ir tai, jų manymu, 

TIKROS KATALIKŲ 
LAIDOTUVĖS

Mes tikime, kad mūsų uždavinys 
yra ne tik laidotuves sutvarkyti 
profesionaliai Ir ramiai, bet taip 
pat suprasti Ir pagerbti 
suinteresuotų žmonių jausmus ir 
užtikrinti, kad laidotuvių 
sutvarkymas yra prasmingas ir 
tinkamas.

TOBIN BROTHERS FUNERAL DIRECTORS
Doncaster: 816 Doncaster Road......... 848 3666
East Burwood: 294 Burwood Highway....  802 9999
Frankston: 232 Cranbourne Road.... 789 6766
Gardenvale: 135 Martin Street....  596 8144
Glenroy: 111 Wheatsheaf Road....  306 2044
Malvern: 1382 High Street....  509 4811
Noble Park: 505 Princes Highway....  546 7644
North Melbourne: 189 Boundary Road....  329 6144
Ringwood: 331 Maroondah Highway..... 870 8011
Berwick: 21 Lyall Road.... 707 5533
Moorabbin: 16 Tuck Street  555 9088
St. Albans: 69 Alfrleda Street  367 4333

mūsų kraštą buvo numatę išžudyti 
arba ištremti bemaž visą Tautą, kas 
per baisūji Birželį buvo ir pradėta. 
Jei ne vokiečių puolimas trėmimai 
be abėjo būtų vykę pilnų tempų. 
Kokia ginkluota rezistencija privedė 
prie anų trėminų ir genocido?

Pažiūrėkime kas atsistiko 
Latvijoje, kur rezistencija buvo 
minimali. Trėmė latvius kaip ir 
lietuvius ir jų vieton atvežė slavus 
su pasėka kad ten dabar apie pusę 
gyventojų rusai.

Narsių mūsų partizanų (kurių 
apie 30,000 žuvo) ilga ir atkakli 
kova, kad ir neįstengė išgelbėti 
tremiamus, bet visgi išgelbėjo 
Lietuvą nuo masinio rusų 
antplūdžio, kas be abėjo ilgainiui 
išsaugos lietuvių kilmės tęstinumą 
Lietuvoje.

Norėčiau paklausti garbaus 
kalbėtojo kaip vertinti ir pateisinti 
okuapcijos metais tuos, kurie 
užimdami vadovaujančias vietas, 
rašytojus, pedagogus, poetus ir kitus 
kurie Staliną ir jo bendrus lygino su 
saule, prievarta skiepijo komunizmo 
idėjas jaunimui, išdavė ir kankino 
partizanus, sudarinėjo sąrašus ir 
padėjo tremti Tautos kamieną arba 
kruviną vėliavą kėlė olimpijadose, 
meno ir mokslo sferose - ir tai darė

Leonas Jaroffas 

padeda veiksmingai gydyti.
Vernas Bulloughas, 

atsistatydinęs ligonių slaugos 
profesorius iš Niujorko universiteto, 
šaiposi iš šių teiginių. „Nė vienas 
tyrimas neįrodė, kad ligoniui 
daromas koks nors poveikis, - sako 
jis - ir daugelis išvadų yra 
subjektvios“. Jis taip pat pabrėžia, 
kad nėra įrodymų, tvirtinančių, jog 
egzistuoja žmogaus energetinis 
laukas. Tačiau bekontaktis masažas 
dėstomas medicinos seserų 
mokyklose, praktikuojamas 
ligoninėse ir be išlygų aprašomas 
vadovėlyje „Klinikinės ligonių 
slaugos būdai“.

Toronte, kur bekontaktis 
masažas praktikuojamas keliose 
ligoninėse jau dauglį metų, 
kiekvienas, norintis sužinoti apie šį 
gydymo metodą, gali paskambinti 
telefonu ir gauti reikiamą 
informaciją. Sv. Luko ligoninėje 
personalas netgi įkūrė energetikos 
skyrių. Bristolio ligoninėje, 
Konektikute, ketvirtadalis 
personalo yra baigę penkiolikos 
valandų bekontakčio masažo 
mokymo kursą.

Kodėl medicinos seserys taip 
noriai naudoja šį gydymo būdą? 
Carla Selby iš Uolėtųjų kalnų 
grupės mano, kad tai viena iš 
pasitikėjimo savimi formų 

savo valia. Žinoma nekalbu apie 
tuos, kurie buvo vienokiu ar kitokiu 
būdu prievartaujami.

Klausia, kaip mes būtume 
pasielgę būdami jų vietoje?
Galbūt panašiai kaip anie
nelaimingieji, bet esu tikras kad 
mūs dauguma gal ir nebūtume stoję 
atviron kovon su priešu bet ir 
nebūtume pardavinėję savo brolius.

Kalbėtojas teigia kad 
„miestas, suluošino Tautą“. Ne, ne 
miestas sužvėrino žmones bet 
draudimas religinio ir žmoniško 
auklėjimo. Pažiūrėkime 
į Singapūrą - ištisai miestas, 
gyventojai kurie savo darbštumu, 
sažingumu ir bendrų gerbūviu 
pavyzdys visam Pasauliui.

Jeigu, pagal profesoriaus 
teigimą tie lietuviai kaip „ridikėliai“ 
dėvėjo raudonus marškinius 
gelbėdami Tauta o po jais buvo 
„baltį“ tai kaip dabar, kokius 
marškinius jie dėvi?
Jeigu „baltus“ tai kodėl negerbia ir 
nepripažįsta kaip tikrus Lietuvos 
lajsvės kovotojus tų tūkstančių 
miško brolių ir sesių, savisaugos 
batalijonų karių į Sibiro taigas 
ištremtų ir visų kitų kritusių ir 
suluošintų ir kodėl nesuteikia jiems 
seniai užsipelnytą garbę.

P. Kviecinskas

moterims, kurios jaučiasi 
neįvertintos ir antrarūšės tarp 
medikų, joms vadovauja dažniausiai 
gydytojai vyrai. Bekontakčio 
masažo praktika ligoninėse, teigia 
Selby įgalina gailestingąsias 
medicinosseserispadėtigydyti. „Aš
- feministė, - sako Selby. - Ir esu tik 
už tai, kad medicinos seserys 
išsivaduotų iš gydytojų 
priespaudos“.

„Bet kas gi čia žalinga?“ - 
klausia bekontakčio masažo 
šalininkai. Kathy Butler, genetikos 
specialistė iš Melbourne, 
besidominti išpuoliais prieš 
bekontaktį masažą Australijoje, turi 
vienintelį atsakymą. „Sveikatos 
apsaugos finansavimas yra kritiškas,
- sako Butler. - Geriau būtų, kad 
moksliškai pagrįsti ir visapusiškai 
naudingi slaugos būdai būtų taikomi 
brangių ligonių slaugos valandų 
metu“.

Jungtinėse Amerikos 
Valstijose vis mažiau lėšų 
skiriama medicinai, bet tik ne 
bekontakčiam masažui. Per 
pastaruosius dešimt metų 
Nacionalinis sveikatos institutas 
skyrė 150 tūkst. dolerių 
bekontakčiam masažui tyrinėti, o 
JAV gynybos ministerija 
Alabamos universitetui net 355 
tūkst. dolerių, taikant tokį masažą 
apdegusiems ligoniams gydyti.

Bekontakčio masažo kritikai

C Žinios iš 
l Perflio y

(Atkelta iš 7-to psl.)

Altoriaus puošėja M.Stankevičienė 
nuoširdžiai dėkoja už aukas.

Labdaros siuntimo išlaidoms 
padengti aukojo: .A. Steckienė $20. 
Siuntinių organizatorė E.Cižeikienė 
nuoširdžiai dėkoja už auką, o taip 
nuoširdus ačių O. Maleckienei už 
padovanotus jos numegztus 
megztukus vargstančiom šeimom 
Lietuvoje.

Laiškas:
Mieli lietuviai, broliai, sesės 

egzotiškai Australijai. Leiskit Jus 
visus pasveikinti iš tos brangios 
mums visiems mielos mūsų Tėvynės 
Lietuvos.

Aš esu Aldona, Birutė 
Mekšraitytė-Grigalevičienė. Esu 
buvusi politinė kalinė nuo 1948- 
1956 metų. Mano tėvas kilęs nuo 
Kud. hfaumiesčio ir ten aš dirbau 
mokytoja nuo 1946 iki 1948. Ir 1948 
metais buvo žiauriai rusų 
ankagebistų sutrypta, kalinta 
keliuose kalėjimuose. Labai noriu 
perduoti jums visiems 
nuoširdžiausius linkėjimus nuo visų 
Kauno Politinių kalinių.

Po 53 metų, brolis Mekšraitis - 
Džon Meks, išpirko bilietus ir štai aš 
gražioje, žiedais pasipuošiusioje, 
Australijoje.

Dar kartą noriu Jums visiems, 
mieli lietuviai, palinkėti kuo 
geriausios kloties, ilgiausių metų ir 
linksmų šv.Kalėdų švenčių.

Džiugu, kad Jūs nors ir per 
vargus nepamiršote savo gimtos 
kalbos ir papročių.

Aldona, Birutė Mekšraitytė- 
Grigalevičienė, 

Vytenio g-vė 12-56, 
3026 Kaunas, Lietuva.

pripažįsta, kad šis gydymo būdas 
gali sumažinti įtampą ir nerimą. Bet 
Selby klausia, kodėl medicinos 
sesuo negalėtų prisėsti prie ligonio 
lovos, pakalbėti, galbūt palaikyti jį 
už rankos?

Rezultatas būtų toks pat kaip 
ir taikant bekontaktį masažą. 
Toronto laikraštyje „Star“ vietinis 
skeptikas Henry Gordonas teigia, 
kad bekontaktis masažas duoda tuos 
pačius rezultatus kaip ir gydymas 
liečiant ligonį.

„Time“ (JAV) - „L.R.“

Prie Grenlandijos be 
pėdsakų dingo du žvejybos laivai. 
Praėjusią savaitę be pėdsakų dingo 
Grenlandijos žvejybos kateris 
„Ingun“, išplaukęs į jūrą iš 
Arsuko uosto, esančio pietvarkių 
Grenlandijoje. Laive buvo penki 
įgulos nariai.

I žvejybos rajoną buvo 
pasiųsti pakrančių apsaugos 
žvalgybiniai lėktuvai ir laivai, tačiau 
nei laivo, nei jokių jo ženklų 
aptikti nepavyko. Šiuo metu laivo 
paieškos nutrauktos.

Praėjusį savaitgalį taip pat 
dingo kitas žvejybos laivas „Esra 
Ole“, įregistruotas Grenlandijos 
Sisimiuto uoste. Laive buvo trys 
žmonės.

Laivo paieškos tebevyksta. 
Žvalgybos laivas „Vaedderen“ irgi 
išvyko į rajoną netoli Sisimiuto, 
kur dingęs laivas paskutinį kartą 
turėjo radijo ryšį su kranto 
tarnybomis. „LR.“
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